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Ministri i Ministrisë së Shëndetësisë, 

Në mbështetje të nenit 25 paragrafi 3, neni 34 të Ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, nenit 11, paragrafi 

1, nën paragrafi 1.5 të Ligjit Nr.08/L-117 për Qeverinë e Republikës së Kosovës (GZ. 34 / 18 nëntor 

2022), 

 

Nxjerr: 

 

UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2025 KUSHTET DHE PROCEDURAT PËR 

USHTRIMIN E VEPRIMTRAISË SHËNDETËSORE  SPITALORE DHE QENDRAVE 

REHABILITUESE 

Neni 1 

Qëllimi 

 

Ky Udhëzim Administrativ rregullon procedurat e licencimit, kushtet e përgjithshme dhe specifike për 

hapësirën, pajisjet dhe kuadrin profesional organizimin, funksionimin dhe mbikëqyrjen e veprimtarisë 

shëndetësore në spital dhe qendër rehabilituese 

Neni 2 

Fusha e veprimit 

 

Dispozitat e këtij Udhëzimi Administrativ vlejnë për të gjitha Institucionet shëndetësore të kujdesit 

spitalor dhe qendër rehabilituese. 

 

Neni 3 

Përkufizime 

 

1.Shprehjet, termat dhe shkurtesat e përdorura në  këtë udhëzim administrativ, kanë kuptimin si në 

vijim: 

 

1.1. Spitali - institucion shëndetësor që ofron shërbim të kujdesit shëndetësor ambulatorë, 

dignostifikim, stacionar, trajtim dhe rehabilitim  24 orë. 

 

1.2. Spital i Përgjithshëm- institucion shëndetësor i cili ofron shërbime të kujdesit shëndetësor 

multidisciplinar. 

 

1.3. Spital Special- institucion shëndetësor që ofron shërbime shëndetësore të specializuara në një 

deri katër fushë mjekësore. 

 

1.4. Qendër rehabilituese- institucion shëndetësor që ofron shërbime shëndetësore dhe 

rehabilituese që ndihmon: rikthimin, mbajtjen dhe përmisimin e aftësive që nevojiten për jetën e 

përditshme.  

 

1.5. BLIPSh- (Bordi për licencim të institucioneve private shëndetësore)  organ administrativ për 

licencimin e institucioneve private të kujdesit shëndetësor (tani e tutje Bordi); 

 

1.6. Licenca/vendimi për licencim- dokument me shkrim i lëshuar nga Ministria e Shëndetësisë 

me të cilin lejohet veprimtaria private e institucionit shëndetësor; 
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1.7. OPSHK-Odat e profesionistëve shëndetësor të Kosovës; 

 

1.8. DLISH-Divizioni për licencim të institucioneve shëndetësore; 

 

1.9. IPSH-Institucioni privat shëndetësor; 

 

1.10. BLPSh-Bordi për licencim të profesionistëve shëndetësor; 

 

1.11. AKMRrSB-Agjencia e Kosovës për mbrojtje nga rrezatimi dhe siguria bërthamore; 

 

1.12. Kontrata për asgjësimin e mbetjeve medicinale; 

 

1.13. IS – Inspektorati sanitar; 

 

1.14. ShSKUK-Shërbimi Spitalor Klinik Universitar i Kosovës; 

 

1.15. AKK- Asociacioni i Komunave të Kosovës. 

 

2. Shprehjet, termat dhe shkurtesat tjera të përdorura në këtë Udhëzim Administrativ kanë kuptimin 

ashtu siç janë të përcaktuara me legjislacionin në fuqi. 

 

KAPITULLI I 

 

PROCEDURAT PER LICENCIM, OBLIGIMET DHE TAKSA ADMINISTRATIVE PËR 

INSTITUCIONET PRIVATE SHËNDETËSORE SPITALORE  

 

Neni 4 

Aplikimi për licencë 

 

1. Personi juridik ose fizik aplikon për licencim përmes qasjes në modulin e aplikimit elektronik në ueb 

faqen e Ministrisë së Shëndetësisë/DLISh. 

 

2. Udhëzuesi për aplikim elektronik nga paragrafi 1 publikohet në ueb faqen e Ministrisë së 

Shëndetësisë.  

 

3. Institucioni që aplikon për veprimtari shtesë dhe ndërrim të lokacionit (adresës) i nënshtrohet 

procedurave të njëjta të aplikimit për licencim dhe taksës administrative të përcaktuar me këtë udhëzim 

administrativ.  

 

4. Dokumentacioni i nevojshëm për licencimin e institucionit privat shëndetësor spitalor: 

 

4.1 Certifikata e regjistrimit të biznesit 

 

4.2 Statuti i bazuar në Ligjin për shëndetësi; 

 

4.3 Pëlqimi sanitar i lëshuar nga Inspektorati sanitar 

 

4.4 Deklarata nën betim 

 

4.5 Dokumenti identifikues për themeluesin, drejtorin e institucionit; 
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4.6 Licenca dhe dokumenti identifikues për kuadrin profesional  

 

4.7 Kontrata për furnizim me gjak dhe produkte të gjakut 

 

4.8 Kontrata për shërbimin e morgut; 

  

4.9 Kontratë për menaxhimin e mbeturinave të rrezikshme (medicinale); 

 

4.10 Shërbimet mbështetëse të kontraktuara në rast se nuk janë të siguruara nga vet institucioni; 

 

4.11 Planimetria e objektit e firmosur dhe e vulosur nga një arkitekt/inxhinier i licencuar; 

 

4.12 Licenca për institucionet shëndetësore që aplikojnë rreze jonizuese dhe jo-jonizuese e lëshuar 

nga organi kompetent; 

 

4.13 Pagesa e taksës administrative; 

 

4.14 Formulari vetë-vlerësues i plotësuar nga vet aplikuesi. 

 

Neni 5 

Kuadri profesional 

 

1. Kuadri profesional në institucionin privat shëndetësor të licencuar ofron shërbime shëndetësore nëse: 

 

1.1 është i licencuar nga Odat përkatëse e profesionistëve shëndetësor; 

 

1.2 kuadri profesional/bashkëpunëtori profesional shtetas i huaj që ofron shërbime shëndetësor 

nëse i është i lejuar nga Ministria e shëndetësisë; 

 

1.3 Bashkëpunëtor profesional me shkollim jashtë lëmisë së mjekësisë me dëshmi përkatëse për 

lëmi të caktuara. 

 

Neni 6 

Themelimi i Institucionit Shëndetësor 

 

1. Institucioni privat shëndetësor themelohet në pajtim me dispozitat ligjore të ligjit për shëndetësi.  

 

2. Personi fizik, juridik, subjektet tjera vendore dhe të huaja mund të themelojnë institucion privat 

shëndetësor në pajtim me kushtet e parapara me ligjin për shëndetësi, këtë udhëzim administrativ dhe 

aktet tjera juridike me legjislacionin në fuqi. 

 

Neni 7 

Detyrat dhe obligimet e spitaleve 

 

1. Spitali obligohet të:  

1.1 Zbatojë dispozitat juridike lidhur me ofrimin e shërbimeve shëndetësore, 

 

1.2 Zbatoj standardet e miratuara në sektorin e shëndetësisë, 
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1.3 Nxjerrjen e statutit, 

 

1.4 Vendos në vend të dukshëm listën e çmimeve për shërbimet që ofron, 

 

1.5 Sigurojë kuadër profesional nga lista e paraqitur e shërbimeve të ofruara, 

 

1.6 Ruaj dokumentacionin dhe regjistrat mjekësore në gjendje funksionale, për periudhën kohore të 

përcaktuar me  ligj, 

 

1.7 Ruaj dokumentacionin shëndetësor nëse shuan veprimtarinë  respektivisht pushon së 

funksionari veprimtarinë e tij në pajtim me dispozitat juridike, 

 

1.8 Sigurojë qasje personave me aftësi të kufizuar, 

 

1.9 Sigurojë përgjegjësinë civile për dëmet e shkaktuara ndaj shëndetit të qytetarëve gjatë 

shfrytëzimit të shërbimeve shëndetësore në institucion, në pajtim me Ligjin për të drejtat dhe 

përgjegjësit e qytetarëve në kujdesin shëndetësor, 

 

1.10 Të raportoj për  aktivitetet e veta në pajtim me ligjet dhe aktet nënligjore në fuqi, 

 

1.11 Të siguroj vazhdimin e kujdesit shëndetësor qytetarëve në rast se për çfarëdo arsye nuk mund 

të siguroj shërbime të caktuara të kujdesit shëndetësor, 

 

1.12 Të sigurojë referimin e qytetarëve në bazë të ligjit dhe të akteve përkatëse nënligjore, 

 

1.13 Të siguroj zbatimin e dispozitave ligjore që kanë të bëjnë me metodat dhe procedurat për 

kontrollin, ruajtjen, shpërndarjen dhe administrimin e barërave, 

 

1.14 Të azhurnoj njohuritë dhe shkathtësitë profesionale të personelit shëndetësor përmes procesit 

të zhvillimit të vazhdueshëm profesional, konform rregullativës ligjore të aprovuar nga Ministria e 

Shëndetësisë, 

 

1.15 Të siguroj mekanizma  për një sistem efikas për vlerësim dhe monitorim, 

 

1.16 Të zbatojë imunoprofilaksën e obliguar dhe fushatat e imunizimit dhe fushatat e imunizimit 

plotësues në bazë të kushteve të përcaktuara me Udhëzimin Administrativ përkatës  për 

Vaksinoprofilaksën, Seroprofilaksën dhe Kimioprofilaksën, 

 

1.17 Mënyra e plotësimit të recetës dhe obligimi i spitalit për raportim është i përcaktuar në bazë të 

Udhëzimit Administrativ përkatës për Recetat në sistemin shëndetësor në Republikën e Kosovës, 

 

1.18  Plotësimin e dokumenteve shëndetësore në bazë të Udhëzimin Administrativ përkatës për 

Dokumentet Shëndetësore, 

 

1.19 Zbatimi i rregullave dhe masat e parandalimit dhe transmetimin e HIV-AIDS në bazë të 

Udhëzimin Administrativ përkatës për Veprimtaria, struktura dhe funksionet e shërbimeve 

shëndetësore për HIV-AIDS, 

 

1.20 Organizimin e shërbimit për parandalimit dhe kontrollit të infeksioneve përmes ekipit për 
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kontrollin e infeksioneve spitalore dhe detyrën që të plotësoj kushtet në bazë të Udhëzimin 

Administrativ përkatës për parandalimin dhe kontrollin e infeksioneve spitalore, 

 

1.21 Spitali që angazhon profesionist shëndetësor obligohet t’i plotësoj kushtet e përcaktuara me 

Udhëzimin Administrativ përkatës për licencim të përkohshëm të profesionistëve shëndetësor 

qytetar jo-kosovar, 

 

1.22 Të siguroj zbatimin e dispozitave ligjore që kanë të bëjnë me metodat dhe procedurat për 

kontrollin, ruajtjen, shpërndarjen dhe administrimin e barërave,  

 

1.23 Menaxhimin e mbeturinave medicinale sipas dispozitave në fuqi, 

 

1.24 Të informojë përmes modulit të licencimit elektronikë para shuarjes, shtimit të shërbimeve 

shëndetësore, ndërprerjes së përkohshme të veprimtarisë shëndetësore, plotësimin apo largimin e 

personelit shëndetësor,  

 

1.25 Institucioni spitalore obligohet për parandalimin dhe kontrollin e infeksioneve, 

 

1.26 Institucioni privat shëndetësor obligohet që në vend të dukshëm të vendosë: 

 

1.26.1  Licencën e institucionit  të lëshuar nga Ministria e shëndetësisë, 

 

1.26.2 Kutinë e ankesave/rekomandimeve, 

 

1.26.3  Listën e shërbimeve me çmime, 

 

1.26.4 Kartën e të drejtave dhe përgjegjësive të pacientit, 

 

1.26.5  Numrin e linjës telefonike për ankesat e qytetarëve,  

 

1.26.6  Shenjën për ndalim të pirjes së duhanit. 

 

1.27 Të kryej dhe zbatoj obligimet tjera të përcaktuara me ligjet dhe aktet nënligjore në fuqi. 

 

Neni 8 

Formulari i vetëvlerësimit 

 

1. Formulari i vetëvlerësimit të kushteve, hapësirës dhe pajisjeve mjekësore të institucioneve private 

shëndetësore është unik. 

  

2. Formulari i vetëvlerësimit është pjesë e modulit për aplikimin e Institucioneve Private Shëndetësore 

në ëeb faqe të Ministrisë së Shëndetësisë dhe plotësohet nga aplikuesi. 

 

Neni 9 

Bordi për licencim të institucioneve private shëndetësore 

 

1. Bordi është organ i emëruar nga Ministri i Shëndetësisë dhe përbëhet nga pesë (5) anëtarë:  

 

1.1 Përfaqësuesi nga MSH; 
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1.2 Jurist nga MSh; 

 

1.3 Përfaqësues nga OPSh-ve; 

 

1.4 Përfaqësues nga ASK; 

 

1.5 Përfaqësues nga DCSALISh. 

 

Neni 10 

Mandati i Bordit 

 

1. Kryesuesi dhe anëtarët e Bordit emërohen me afat kohor tre (3) vjeçar me mundësi vazhdimi. 

 

2. Mandati i anëtarit të Bordit përfundon në këto raste: 

 

2.1 Pas skadimit të mandatit;  

 

2.2. Pas dhënies së dorëheqjes me shkrim; 

 

2.3 Në rast të mospërputhjes së obligimeve të përcaktuar me këtë udhëzim administrativ, rasteve të 

shkeljeve ligjore apo disiplinore dhe rasteve të konfliktit të interesit. 

 

Neni 11 

Kompetencat e Bordit 

 

1. Bordi shqyrton dokumentacionin e institucioneve private shëndetësore për licencim, rilicencim, 

ndryshim të lokacionit (adresës), veprimtarisë shtesë, ndërrimit të emrit të institucionit shëndetësor, 

transferimit të licencës, pezullimit të licencës dhe atë jo më vonë se pesëmbëdhjetë (15) ditë kalendarike 

pas pranimit të dokumentacionit nga DLAISH. 

 

2. Licencon, rilicencon, refuzon, pezullon, revokon dhe shfuqizon licencën e institucionit privat të 

kujdesit shëndetësor. 

 

3. Licencon institucionin në rast të plotësimit të kushteve të përcaktuara me legjislacionin në fuqi.  

 

4. Refuzon kërkesën e aplikuesit për licencim në rast të mos plotësimit të kushteve të përcaktuara me 

legjislacionin në fuqi.  

 

5. Pezullon licencën nëse konstatohet nga organi kompetent se institucioni i licencuar ka dhënë 

deklaratë jo të saktë si dhe kur vepron në kundërshtim me legjislacionin në fuqi. 

 

6. Shfuqizon vendimin për pezullim të licencës kur konstatohet nga organi kompetent se institucioni 

shëndetësor i ka plotësuar kushtet dhe është në harmoni me legjislacionin në fuqi. 

 

7. Shfuqizon ose pezullon licencën e institucionit privat shëndetësor në rast të inicimit të procedurës për 

shfuqizim/pezullim nga Ministri/Inspektorati Shëndetësor ose organi kompetent.  

 

8. Aprovon kërkesën për shuarje të një ose me shumë veprimtari shëndetësore të institucionit 

shëndetësor të licencuar vetëm në ato raste kur institucion bënë kërkesën me vetë dëshirë dhe nuk ka 

obligime të pa kryera ndaj Ministrisë së Shëndetësisë. 
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9. Aprovon kërkesën e institucionit shëndetësor për ndryshim të emrit të institucionit vetëm në ato raste 

kur nuk ka obligime të pa kryera ndaj Ministrisë së Shëndetësisë si dhe kur merret certifikata e biznesit 

me emër të ri, paguhet taksa administrative, nuk ndryshon veprimtaria shëndetësore dhe kuadri 

profesional është sipas dispozitave ligjore në fuqi.  

 

10. Transferon licencën nga një subjekt në subjekt tjetër mund të bëhet vetëm në ato raste kur ka 

pajtueshmëri të dëshmuar në mes subjekteve dhe kur nuk ka obligime të pa kryera ndaj Ministrisë së 

Shëndetësisë. 

 

11. Licenca mund të transferohet nga një themelues në themelues tjetër. 

 

12. Raporton për Ministrin në afate periodike.  

 

13. Nxjerr rregulloren e brendshme të punës. 

 

14. Bordi duhet të ketë sekretarin teknike. 

 

15. Shqyrton çështje tjera të cilat kanë të bëjnë me institucionet private shëndetësore. 

 

16. Bordi nxjerr vendim/licencë për çështjet nga paragraf 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 dhe 11 të këtij neni. 

 

17. Në rast se nuk është rregulluar ndryshe me këtë Udhëzim Administrativ, autoriteti kompetent zbaton 

procedurën e përgjithshme administrative. 

 

Neni 12 

Lëshimi i licencës 

 

1.Licenca e institucionit privat shëndetësor nënshkruhet nga Kryesuesi i Bordit dhe Ministri.  

 

2. Licenca ka datën e lëshimit dhe datën e skadimit. 

 

3. Licenca është e vlefshme për periudhën pesë (5) vjeçare. 

 

4. Licenca mund të jetë objekt i transferimit nga një subjekt në subjektin tjetër. 

 

5. Çdo plotësim/ndryshim i veprimtarisë së institucionit shëndetësor të licencuar vlen deri në datën e 

skadimit të licencës.  

 

Neni 13 

Detyrat e DLISH 

 

1. Pas licencimit të Institucionit shëndetësor themeluesi do të informohet përmes sistemit elektronik. 

 

2. DLISH bënë regjistrimin e institucioneve private shëndetësore që kanë aplikuar, licencuar, 

rilicencuar, refuzuar, revokuar, pezulluar dhe anulimin e licencave. 

 

3. Të dhënat e institucioneve private shëndetësor të licencuara i dërgohen Divizionit të Informimit për 

publikim në faqen zyrtare të Ministrisë së Shëndetësisë. 
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Neni 14 

Inspektimi dhe mbikëqyrja 

 

1. Inspektimi i institucioneve private shëndetësore bëhet nga organet inspektuese për fushat e caktuar 

sipas dispozitave ligjore në fuqi. 

 

2. Mbikëqyrja institucioneve private shëndetësore bëhet nga DLAISH. 

 

Neni 15 

Procedura e ankesës 

 

1. Komisionin për shqyrtimin e ankesave të aplikuesve të institucioneve private shëndetësore është 

organ i emëruar nga Ministri i Shëndetësisë dhe përbëhet nga tre (3) anëtarë:  

 

1.1 Përfaqësuesi i MSH; 

 

1.2 Jurist nga MSH; 

 

1.3 Përfaqësues nga OPSh-të. 

 

2. Kundër vendimit të Bordit, aplikuesi i institucioni privat shëndetësor ka të drejtë të parashtrojë 

ankesë në Komisionin për shqyrtimin e ankesave të aplikuesve të institucioneve private shëndetësore në 

Ministrinë e Shëndetësisë.  

 

3. Kryesuesi dhe anëtarët e Komisionit të ankesave emërohen me afat kohor dy (2) vjeçar me mundësi 

vazhdimi. 

 

4. Afati për ankesë është tridhjetë (30) ditë nga dita e marrjes së vendimit. 

 

5. Komisioni për shqyrtimin e ankesave të apikuesve dhe institucionit shëndetësore shqyrton ankesën 

brenda 30 ditëve.  

 

6. Shqyrtimit të ankesës do të bëhet sipas Ligjit për Procedurën e Përgjithshme Administrative. 

 

Neni 16 

Kompensimi 

 

Bordi dh komisioni për shqyrtimin e ankesave kompensohen sipas akteve juridike në fuqi. 

 

Neni 17 

Pagesa e taksës administrative 

 

1. Institucioni privat shëndetësor obligohet të paguajë taksën administrative për aplikim, licencim, 

rilicencim, veprimtarisë shtesë, ndërrim të lokacionit (adresës), të përcaktuar me këtë Udhëzim 

Administrativ. 

 

2. Taksa administrative e paguar sipas paragrafit 1 të këtij neni nuk kthehet. 

 

3. Taksat paguhen sipas shtojcës një (1) të këtij Udhëzimi administrativ. 

 



10 
 

KAPITULLI II 

 

Neni 18 

Llojet e spitaleve 

 

1. Spitalet në Kosovë varësisht nga lloji i shërbimit që ofrojnë janë: 

 

1.1 Spital i përgjithshëm; 

 

1.2 Spital special. 

 

Neni 19 

Lokacioni i spitalit 

 

1. Objekti spitalor duhet t’i plotësoj këto kushte: 

 

1.1 Vend me qasje të lehtë; 

 

1.2 Kritere hapësinore dhe urbanistike; 

 

1.3 Mirëmbajë ambient të sigurt për pacient, personel dhe publikun. 

 

Neni  20 

Kushtet e përgjithshme spitalore 

 

1. Objekti  spitalor ku zhvillohet veprimtaria shëndetësore duhet të ndërtohet në përputhje me  

standardet ndërtimore të rregulluara me ligjin për ndërtim dhe ligjet e tjera të cilat rregullojnë çështjet e 

ambientit.  

  

1.1.  Mirëmbajtja e hapësirës spitalore: 

 

1.1.1 Mirëmbajtja në mënyrë të rregullt; 

 

1.1.2 Dyshemetë e sallave operative, repartit intenziv dhe dhomave për hospitalizim të 

pacientave duhen të jenë linoleum ose epoksid kurse pjesa tjetër spitalore mund të jetë keramikë, 

granit ose material tjetër qe pastrohet lehtë me qëndrueshmëri ndaj kemikalieve dhe 

temperaturave të larta të zjarrit; 

 

1.1.3. Muret duhet të kenë lartësinë së paku 2m e 60cm, duhet të jenë të lëmuara dhe që 

pastrohen lehtë; 

 

1.1.4. Dritaret të jenë të vendosura për sigurimin e ndriçimit ashtu që të këtë dritë të 

mjaftueshme; 
 

1.1.5. Hapësirat dhe korridoret qarkulluese duhet të jenë të gjëra, të lira dhe çdo herë në 

dispozicion për lëvizje të lirë të pacientëve qoftë me shtretër, barelë, apo karroca. 

 

1.2 Qasja në hapësirën spitalore: 

 

1.2.1 Dyert e hyrje-daljeve për qasje të lehtë dhe në përputhshmëri me standardet ndërtimore; 
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1.2.2 Dalje emergjente nga spitali të jashtme ose brendshme;  

 

1.2.3 Ashensor dhe qasje të lehtë për pacient me shtrat dhe për personat me aftësi të kufizuara. 

 

1.3 Ndriçim i hapësirës spitalore:  

 

1.3.1.  Për hapësirat me ndriçim të kufizuar natyror, duhet të siguroj ndriçim artificial me fuqi 

të caktuar të shprehur në luksa si: 

 

1.3.2. Hapësirat kirurgjikale, njësitë e  kujdesit intensiv dhe lindtore  prej 500-1000 lluksa; 

 

1.3.3. Për laboratorë 250-500 lluksa; 

 

1.3.4. Për korridore dhe shkallë 40 lluksa; 

 

1.3.5. Drita e murit afër shtretërve të sëmurve 70-100 lluksa; 

 

1.3.6. Të siguroj burime alternative të ujit dhe energjisë me kyçje automatike; 

 

1.4. Ventilim për hapësirat spitalore: 

 

1.4.1. Blloku operativ, lindtoret, hapësirat për kujdes intensiv duhet të kenë sistemin e 

ventilimit me ajër të kondicionuar me hepafiltera të ndarë nga pjesët tjera spitalore; 

 

1.4.2. Spitali obligohet të siguroj instalim dhe stacion qendror për gazra. 

 

1.5.  Kushtet higjienike për hapësirën spitalore:  

 

1.5.1. Spitali shfrytëzon sistemin publik të furnizimit me ujë të pijshëm dhe siguron burime 

alternative të furnizimit; 

 

1.5.2. Mbeturinat e lëngëta të shkarkohen në sistem të kanalizimit publik; 

 

1.5.3. Mbeturinat e ngurta të mblidhen, trajtohen dhe të hedhen në pajtim me ligjet apo 

rregullat në zbatim; 

 

1.5.4. Mbetjet medicinale spitalore të të gjitha formave të grumbullohen në enë të veçanta dhe 

të asgjësohen në përputhje me rregulloret për menaxhimin e mbeturinave mjekësore; 

 

1.5.5. Spitali obligohet të siguroj dhe mirëmbajë ambient të pastër dhe estetik për pacientët, 

personelin dhe publikun; 

 

1.5.6. Tualetet duhet të kenë qasje të drejtpërdrejtë nga dhomat ose korridoret. Ato duhet të  

jenë  të ndara për pacientë, personel meshkuj dhe femra dhe persona me aftesi të kufizura; 

 

1.5.7. Spitali dhe objektet tjera përcjellëse duhet të sigurojnë ngrohje sipas standardeve teknike 

dhe ekologjike. 

 

1.6.  Mbrojtja e objektit nga zjarri: 
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1.6.1. Të ketë mjete për detektimin dhe mbrojtjen nga zjarri; 

 

1.6.2. Alarme zjarri në mure; 

 

1.6.3. Detektorë tymi në tavane; 

 

1.6.4. Pajisjet për shuarjen e zjarrit duhet të jenë të vendosura në cdo kat dhe vende të dukshme, 

të përshtatshme dhe të validuara nga institucioni gjegjës. 

 

1.7. Spitalet obligohen të sigurojnë:  

 

1.7.1. Vend parkim të mjaftueshëm, siguri për pacientët, personelin dhe pasurinë; 

 

1.7.2. Sistem efektiv grafik si: shenjëzim i shoqëruar me mjete ndihmëse vizuale për 

informacione, orientim, drejtim, identifikim, ndalim, vërejtje dhe shënime zyrtare themelore për 

veprim optimal. 

 

Neni  21 

Standardet dhe Radhitja e hapësirave spitalore 

 

1. Hapësirat e spitalit duhet të jenë të lidhura me njëra tjetrën, funksionale dhe të radhitura sipas zonave: 

 

1.1. Zona e parë: shërbimi i triazhës, ambulator,  emergjencës  dhe  administrativ; 

 

1.2. Zona e dytë: shërbimet diagnostike; 

 

1.3. Zona e tretë: trajtimi konservativ; 

 

1.4. Zona e katërt: trajtimet operative dhe kujdesi intensiv; 

 

1.5. Zona e pestë: shërbimet mbështetëse dhe teknike mund të jenë të vendosura edhe jashtë zonave 

të frekuentuara ose jashtë objektit spitalor. 

 

2.Hapësirat për veprimtari shëndetësore duhet të kenë sipërfaqe prej: 

 

2.1 Pritorja duhet të jetë sëpaku 24m 

 

2.2 Hapësira për informim 9 m²; 

 

2.3 Dhoma e pranimit 12 m²; 

 

2.4 Dhoma e emergjencës 20m²; 

 

2.5 Hapësira për ambulancë specialistike 12 m²; 

 

2.6 Hapësira për sallat operative së paku 30 m². 

 

3. Veprimtaritë specialistike të degëve operative mund të kenë hapësira të përbashkëta të bllokut 

operativ, nëse këtë e mundësojnë kushtet  teknike-ndërtimore dhe ato të hapësirës së komunikimit në 
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objektin ku janë të vendosura: 

 

3.1 Hapësirat për intervenime të vogla dhe për endoskopi  16 m²; 

 

3.2 Hapësirat për laboratorë në kuadër të spitalit minimum duhen të jenë  20 m²;   

 

3.3 Hapësira për marrjen e materialit për laboratorë duhet të jetë minimum 9  m²;  

 

3.4 Hapësirat për ekzaminime radioimazherike sipas standardeve për objektet me destinim  

përdorimi të rrezeve jonizuese e jo jonizuese; 

 

3.5 Hapësira ku organizohet shpërndarja e ushqimit  të jenë minimum 12 m2; 

 

3.6 Hapësirat për të sëmurët me sëmundje infektive 12m²; 

 

3.7 Hapësirat për kujdes intensiv sepaku  20 m². 

 

Neni  22 

Pajisjet  dhe  inventari 

 

1. Pajisjet teknike-mjekësore duhet të sigurohen sipas standardeve për veprimtari të caktuara me 

certifikatë mirëmbajtje, servisim dhe kalibrim të rregullt. 

 

2. Pajisjet përcaktohen sipas shërbimeve përkatëse të kujdesit shëndetësore dhe me specifikacionet e 

bashkëngjitura me këtë udhëzim administrativ dhe udhëzimet tjera në fuqi. 

 

3. Sallat e operacionit, kujdesi intensiv dhe hapësirat spitalore me risk të lartë për infeksione duhet të 

sigurojnë pajisjet të ndara dhe të veçanta për parandalimin e infeksioneve intrahospitalore. 

 

Neni  23 

Personeli 

 

1. Spitali i përgjithshëm obligohet të ketë: 

 

1.1 Personel shëndetësor të licencuar nga Odat e profesionistëve shëndetësor; 

 

1.2 Dy specialist me orar të plotë pune për çdo veprimtari  shëndetësore, përjashtimisht pika 3.2 e 

këtij neni; 

 

1.3 Katër (4)  infermier me orar të plotë pune për çdo veprimtari shëndetësore; 

 

1.4 Spitali i përgjithshëm në harmoni me Ligjin e punës dhe aktet e tjera juridike të cilat rregullojnë 

normat e punësimit, duhet të siguroj personel për organizim të kujdestarive dhe mbulim 24h. 

 

2. Spitali special obligohet të ketë: 

 

2.1 Dy specialist  dhe 4 infermier me orar të plotë pune për çdo veprimtari  shëndetësore; 

 

2.2 Spitali special me një veprimtari duhet të ketë minimum 6 shtretër. Për çdo veprimtari shtesë 

spitali special duhet shtoj 4 shtretër; 



14 
 

 

2.3 Spitali special duhet të siguroj shërbimin dhe personelin specialistik përkatës për kujdestaritë 

për mbulueshmëri 24h në harmoni me Ligjin e punës dhe aktet e tjera juridike me të cilat 

rregullohen normat e punësimit. 

 

3.Personeli për shërbimin e anesteziologjisë dhe reanimacionit dhe kujdesit intensiv për spitalin e 

përgjithshëm dhe spitalin special: 

 

3.1 Për Spitalet e Përgjithshme (2) dy specialist anesteziolog me orar të plotë pune; 

 

3.2 Për Spitalet Speciale (1) një specialist anesteziolog me orar të plotë pune; 

 

3.3 Dy teknik anesteziologjisë/infermier të aftësuar në anesteziologji me orar të plotë pune; 

 

3.4 Dy infermier për kujdes intensiv me orar të plotë pune. 

 

Neni  24 

Shërbimet themelore shëndetësore në spitale 

 

1.Shërbimet shëndetësore themelore në Spitalin e përgjithshëm: 

 

1.1. Sëmundje të brendshme; 

 

1.2. Kirurgji të përgjithshme; 

 

1.3. Gjinekologji me obstetrikë; 

 

1.4. Pediatri; 

 

1.5. Njësia e kujdesit intensiv me reanimacion; 

 

1.6. Emergjenca; 

 

1.7. Kabineti për diagnostikim radioimazherik; 

 

1.8. Laboratorin biokimik dhe hematologjik, mikrobiologji*, patologjik* dhe citologjik*; 

 

1.9. Barnatorja; 

 

1.10. Sterilizimi. 

 

2. Shërbimet administratës dhe mbështetëse. 

 

3. Shërbimet shëndetësore për Spitalin Special janë:  

 

3.1. Veprimtaritë themelore shëndetësore e spitalit special; 

 

3.2. Kabineti për diagnostikim radioimazherik; 

 

3.3. Njësinë e kujdesit intensiv për spitalet me degë operative; 
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3.4. Laboratori hematologjik dhe biokimik,  mikrobiologjik*, patologjik* dhe citologjik*; 

 

3.5. Barnatorja; 

 

3.6. Sterilizimi. 

 

4. Shërbimet administratës dhe mbështetëse. 

 

5. Ç’do dhomë stacionare  duhet të jetë e pajisura me pajisje duke u bazuar në shërbimet përkatëse që 

ofron institucioni. 

 

6. Shërbimet e shënjuara me yll (*) janë të domosdoshme vetëm për spitalet të cilat ofrojnë këto 

veprimtari.  

 

Neni  25 

Shërbimi i administratës për spitale 

 

1. Hapësirat e dedikuara për shërbimet e administratës në spitale janë hapësirat për: 

 

1.1 Menaxhment; 

 

1.2 Pritje; 

 

1.3 Informim; 

 

1.4 Personel;  

 

1.5 Buxhet dhe financa; 

 

1.6 Siguri dhe cilësi të shërbimeve shëndetësore; 

 

1.7 Sistem informativ shëndetësor; 

 

1.8 Shërbime juridike; 

 

1.9 Arkiv;  

 

2. Pajisjet tjera përkrahëse për spitale janë:  

 

2.1 Fikës zjarri në numër siç është paraparë në rregulloren për parandalimin dhe menaxhimin e 

zjarreve në objektet afariste; 

 

2.2 Hidrant me pajisje përcjellëse për menaxhimin e zjarreve;  

 

2.3 Një gjenerator automatik; 

 

2.4 Inventor për bllokun operativ dhe kujdesin intenziv; 

 

2.5 Autoambulancë; 
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2.6 Rezervuari i ujit te pijshëm dhe teknik. 

 

Neni  26 

Shërbimet  mbështetëse 

 

1.Në kuadrin e shërbimeve mbështetëse bëjnë pjesë: 

 

1.1. Lavanteria;  

 

1.2. Sigurimi; 

 

1.3. Shërbimet e tjera: pastërtia, autoparku dhe parkingu; 

 

1.4. Bioinxhinjeria; 

 

1.5. Kuzhina. 

 

2.  Shërbimet mbështetëse mund të: 

 

2.1  Themelohen nga vetë institucioni; 

 

2.2   Sigurohen përmes formës së kontraktimit. 

 

Neni  27 

Barnatorja Spitalore 

 

Institucionet Shëndetësore përmes barnatores spitalore si njësi funksionale e institucionit shëndetësor 

spitalor, mund të bëjnë blerjen, furnizimin, deponimin, shpërndarjen e produktevem,  pajisjeve 

medicinale dhe produktet e tjera, vetëm për pacientët e hospitalizuar, si dhe menaxhimin e produkteve 

të papërdorshme. 

Neni 28 

Kushtet minimale për  barnatore spitalore 

 

1. Hapësira e barnatores spitalore duhet të jetë hapësire e veçantë brenda spitalit me sipërfaqe të 

mjaftueshme dhe enterier të përshtatshëm për pranimin, deponimin, ruajtjen dhe dispenzimin e 

produkteve dhe pajisjeve medicinale dhe produktet e tjera. 

 

2. Për barna narkotike dhe psikotrope duhet të ketë një hapësire të posaçme dhe të sigurt, që 

pamundëson qasjen e personave të pa autorizuar. 

 

3. Për barna termolabile duhet të ketë hapësirën e posaçme që mundëson ruajtjen e zinxhirit të ftohtë 

sipas deklaratës së prodhuesit. 
 

4. Barnatorja spitalore duhet të posedojë pajisjet e përshtatshme të cilat sigurojnë mbajtjen dhe 

regjistrimin e temperaturës dhe të lagështisë në kufinjët e caktuar, që siguron ruajtjen adekuate të 

produkteve medicinale, pajisjeve medicinale dhe produktet e tjera sipas deklaratës së prodhuesve për 

ruajtje. 
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Neni 29 

Stafi profesional  

 

1. Stafi duhet të jetë i mjaftueshëm për zhvillimin e veprimtarisë dhe duhet të përbëhet nga:  

 

1.1. Për Spitalet e përgjithshme së paku një farmacist përgjegjës, me orar të plotë të punës i cili 

është përgjegjës për furnizimin, pranimin, sigurinë e produkteve medicinale, pajisjeve medicinale 

dhe produktet e tjera. 

 

1.2. Për Spitalet speciale së paku një person përgjegjës i kualifikuar i cili mund të jetë mjek ose 

farmacist, me orar të plotë të punës i cili është përgjegjës për furnizimin, pranimin, sigurinë e 

produkteve medicinale, pajisjeve medicinale dhe produktet e tjera. 

 

1.3. Barnatorja mund të punësoj teknik të farmacisë, që mund të punoj në barnatore vetëm në 

prezencë të farmacistit. 

  

2. Për zgjerimin e veprimtarisë, operim me narkotikë, duhet të pajiset me leje të veçantë nga  AKPPM.  

 

Neni  30 

Sterilizimi  qendror 

 

1. Hapësirat për sterilizim qendror: 

 

1.1. Paradhoma;  

 

1.2. Evidentimi dhe etiketimi; 

 

1.3. Përgatitja për sterilizim/ pastrim fizik; 

 

1.4. Filtër (ndërrimi i personelit) për komunikim me pjesën sterile; 

 

1.5. Pjesa sterile; 

 

1.6. Hyrja në sterilizim dhe dalja të jenë të veçanta. 

 

Neni 31 

Kabineti për Radiologji  

 

1. Kushtet e veçanta, hapësira, pajisjet dhe personeli për Kabinetin për Radiologji, 

 

1.1 Hapësira: 

 

1.1.1 Hapësirë për zhveshjen e pacientëve 2m2; 

 

1.1.2 Hapësirë për tabelën komandues së paku 2m2; 

 

1.1.3 Hapësirë në të cilën është vendosur aparati i rëntgenit me një gyp duhet të ketë sipërfaqe 

prej së paku 15 m2; 

 

1.1.4 Nëse në një hapësirë aparati me dy apo më shumë gypa rëntgenologjik, sipërfaqja duhet të 
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jetë së paku 15m2; 

 

1.1.5 Hapësira e cila shfrytëzohet për aparatin rëntgenit për shërbimin e terapisë duhet të jetë së 

paku 15m2; 

 

1.1.6 Hapësira e cila shfrytëzohet për aparate të rëntgenit për incizime të dhëmbëve fuqia 

elektrike e të cilave nuk është mbi 60 kv duhet të ketë sipërfaqe prej 6m2 kurse nëse 

komandohet nga jashtë kabinës 4m2; 

 

1.1.7 Hapësira prej 15m2 në të cilën vendoset aparati i rëntgenit me fuqi 60kv për inqizimin të 

dhëmbëve dhe nofullave; 

 

1.1.8 Hapësirë për personel. 

 

1.2.  Pajisjet: 

 

1.2.1  aparat i rëntgenit për incizim trefazor me 6-12 fokusues – drejtues të fortësisë 750 deri 

100 mA dhe 125 deri në 150 kV gjerësisht aparatin e rëntgenit për ndriçim rëntgenologjik krahas 

zmadhuesit elektrik dhe zinxhirit TV ose pajisje tjera diagnostike të cilat shfrytëzohen në 

rëntgenologji; 

 

1.2.2. Tavolinë për ekzaminim rëntgenologjik; 

 

1.2.3. Negatoskop; 

 

1.2.4. Dorëzat e plumbta të thurura për egzaminim Opcionale; 

 

1.2.5. Syza; 

 

1.2.6. Përparëse të plumbit; 

 

1.27. Dozimetria; 

 

1.2.8. Mjetet për dhënien e preparateve, kontrasteve me rrugë intervaskularë, orale dhe rektale; 

 

1.2.9. Aparat për dhënjë të oksigjenit; 

 

1.2.10. Komplet për anti-shok terapi; 

 

1.2.11. Stetoskop; 

 

1.2.12. Sfingomanometër; 

 

1.3. Personeli: 

 

1. 3.1 Specialist i radiologjisë; 

 

1.3.2 Teknik i radiologjisë/Infermier i aftësuar në imazheri minimum 6 muaj. 
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Neni 32 

Kabinet për ultrazë 

 

1. Kushtet e veçanta, hapësira, pajisjet dhe personeli për Kabinetin për ultrazë, 

 

1.1. Hapësira: 

 

1.1.1. Hapësira për ultrazë së paku 12m2; 

 

1.1.2. Hapësira për personel; 

 

1.1.3. Hapësirë për zhveshjen e pacientëve; 

 

1.2. Pajisje: 

 

1.2.1. aparat për ultrazë; 

 

1.2.2. aparat për dhënje të oksigjenit; 

 

1.2.3. stetoskop; 

 

1.2.4. tensimetër. 

 

1.3. Personeli: 

 

1.3.1. Specialist i radiologjisë, 

 

1.3.2. Teknik i radiologjisë. 

 

Neni 33 

Kabinet për tomografi të kompjuterizuar 

 

1. Kushtet e veçanta, hapësira, pajisjet dhe personeli për Kabinetin për tomografi të kompjuterizuar, 

 

1.1. Hapësira: 

 

1.1.1. hapësira për tomografi të kompjuterizuar së paku 20m2; 

 

1.1.2. hapësirë për tabelën komanduese 4m2; 

 

1.1.3. hapësirë për personel; 

 

1.1.4. hapësirë për zhveshjen e pacientëve; 

 

1.2. Pajisjet: 

 

1.2.1. aparat për tomografi të kompjuterizuar; 

 

1.2.2. injektor automatik i mjetit të kontrastit intravenoz që aktvizohet nga komanda jashtë 

hapësirës ku gjendet aparati*;  
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1.2.3. pajisje për dhënjen e kontrastit përmes rektumit; 

 

1.2.4. aparat për oksigjen; 

 

1.2.5. antishok terapia; 

 

1.2.6. stetoskop; 

 

1.2.7. Sfingomanometër; 

 

1.3. Personeli: 

 

1.3.1. Specialist i radiologjisë, 

 

1.3.2. Teknik i radiologjisë. 

 

Neni 34 

Kabinet për rezonacë magnetike 

 

1. Kushtet e veçanta, hapësira, pajisjet dhe personeli për Kabinetin për rezonancë magnetike, 

 

1.1. Hapësira: 

 

1.1.1. hapësira për rezonancë së paku 20m2; 

 

1.1.2. hapësirë për tabelën komanduese 4m2; 

 

1.2.3. hapësirë për personel; 

 

1.2.4. hapësirë për zhveshjen e pacientëve; 

 

1.2. Pajisjet: 

 

1.2.1. aparat për rezonancë; 

 

1.2.2. aparat për dhënjen të oksigjenit kompatibil për përdorim në fushën e fortë magnetike; 

 

1.2.3. antishok terapia; 

 

1.2.4. Sfingomanometër; 

 

1.3. Personeli:  

 

1.3.1. Specialist i Radiologjisë; 

 

1.3.2. Teknik i radiologjisë. 
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Neni 35 

Kabinet për angiografi digjitale subtraksionale 

 

1. Kushtet e veçanta, hapësira, pajisjet dhe personeli për Kabinetin për për angiografi digjitale 

subtraksionale, 

 

1.1. Hapësira për angiografi subtraksionale digjitale ADS duhet të ketë: 

 

1.1.1. Pritore së paku 15m2; 

 

1.1.2. Hapësira prej së paku 20m2 për ADS me një gyp dhe 25 m2 për Ads me dy gypa të 

rëntgenit; 

 

1.1.3. Dyshemeja e hapësirës së sallës ku është i vendosur aparati i ADS të jetë i shtruar me 

material kompakt me veti anti statike; 

 

1.1.4. hapësirë për tabelën komanduese 4m2; 

 

1.1.5. hapësirë për personel; 

 

1.1.6. hapësirë për zhveshjen e pacientëve. 

 

1.2. Pajisje: 

 

1.2.1. ADS aparati me një gyp të rëntgenit; 

 

1.2.2. Injektor automatik i mjetit të kontrastit intravenoz që aktivizohet nga komanda e vendosur 

jashtë hapësirës ku gjendet aparati; 

 

1.2.3. Dozimetria; 

 

1.2.4. Stetoskop; 

 

1.2.5. Sfingomanometër; 

 

1.2.6. Sistemi i monitorimit të punës me zemër; 

 

1.2.7. Antishok terapia; 

 

1.2.8. Mbrojtje nga qelqi për personelin që kryn procedurën; 

 

1.2.9. Dritë lëvizëse për ndriçim të fushës së punës; 

 

1.2.10. Ormanë për vendosjen e kateterave dhe materialit tjerë shpenzues; 

 

1.2.11. Tavolinë lëvizëse prej metali që nuk korodon – rostfrei vendosjen e materialit shpenzues 

gjatë procedurës; 

 

1.3. Personeli: 
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1.3.1. Specialist i radiologjisë; 

 

1.3.2. Teknik i radiologjisë. 

 

Neni 36 

Ambulancë e mjekësisë nukleare 

 

1. Kushtet e veçanta, hapësira, pajisjet dhe personeli për Ambulancën e mjekësisë nukleare 

 

1.1. Hapësira: 

 

1.1.1. hapësira për pajisjen së paku 15m2; 

 

1.1.2. hapësirë për tabelën komanduese 4m2; 

 

1.1.3. hapësire për dhënjen e izotopeve 6m2; 

 

1.1.4. hapësirë për personel; 

 

1.1.5. hapësirë për zhveshjen e pacientëve; 

 

1.2. Pajisjet: 

 

1.2.1. aparat (Gamma cammera ose SPECT/CT, PET/CT).  

 

1.2.2. aparat për dhënjen të oksigjenit; 

 

1.2.3. antishok terapia; 

 

1.2.4. stetoskop; 

 

1.2.5. Sfingomanometër. 

 

1.3. Personeli: 

 

1.3.1.  Specialist i Mjekësisë Nukleare, 

 

1.3.2.  Teknik i radiologjisë. 

 

Neni 37 

Shërbimet diagnostike 

Laboratori  biokimik-hematologjik 

 

1. Hapësirat për laboratorin biokimik hematologjik janë hapësirat për:  

 

1.1. Marrjen e materialit min 9 m²; 

 

1.2. Analiza laboratorike 20 m²;  

 

2. Pajisjet bazë për laboratorin biokimik dhe hematologjik:  
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2.1. Orendi për laborator; 

 

2.2. Kompjuter me printer; 

 

2.3. Karrige dhe shtrat për marrjen e materialit biologjik; 

 

2.4. Frigorifer me temperature të kontrolluar, ftohës (-20);  

 

2.5. Termostat; 

 

2.6. Banjo ujore; 

 

2.7. Centrifuge përndarjen e serumit dhe plazmës; 

 

2.8. Peshore analitike; 

 

2.9. Sterilizator;  

 

2.10. Dejonizator, autoklav (përveç nëse laboratori ka siguruar ujin e dejonizuar dhe mënyrën për 

mënmyrën për largimin e mbeturinave); 

 

2.11. Mikroskop; 

 

2.12. Numërues hematologjik (8-18 parametra); 

 

2.13. Spektrofotometër me gjatësi valore 300-700nm; 

 

2.14. Analizator biokimik (automatik ose gjysem automatik); 

 

2.15. Aparat per përcaktimin e elektrolitëve; 

 

2.16. Aparat për statusin acido-bazik; 

 

2.17. Aparat për elektroforezë; 

 

2.18. Aparat imunokimik (EIA, LIA, ELFA); 

 

2.19. Koagulometër. 

 

3. Personeli për laboratorin biokimik hematologjik: 

 

3.1. Një (1) specialist i biokimisë klinike me orar të plotë  

 

3.2. Një (1) teknik laboratori me orarë të plotë. 
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Neni 38 

Shërbimet diagnostike 

Laboratori mikrobiologjik 

 

1. Hapësirat për laboratorin mikrobiologjik janë hapësirat për: 

 

1.1. Marrjen e materialit 9m²; 

 

1.2. Hapësira për përpunim dhe analiza 25m²;  

 

1.3. Përgatitja e terreneve ushqyese 9 m²; 

 

1.4. Ruajtja e materialeve  4 m²; 

   

2. Pajisjet bazë dhe inventari për laboratorin e mikrobiologjisë: 

2.1.Pinceta; 

 

2.2 Pipeta;  

 

2.3 Flakadan (bensen); 

 

3.4 Mikroskop (fluerescent); 

 

2.5 Enëlarëse për enë laboratorike; 

 

2.6 Dispenzor për antibiotik;  

 

2.7 Thjerrëz zmadhuese laboratorike;  

 

2.8 Qelqet laboratorike;  

 

2.9 Enë plastike;  

 

2.10 Llamba me flak; 

 

2.11 Frigorifer +4 ºC; 

 

2.12 Ngrirës - 20ºC;  

 

2.13 Termostat +37ºC;  

 

2.14 Termostat me CO 2;  

 

2.15 Sterilizator të thatë; 

 

2.16 Autoklavë;  

 

2.17 Mikroskop binokular me imerzion dhe sistem të ndriçimit të thatë; 
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2.18 Centrifug laboratorike e tavolinës; 

 

2.19 Peshore analitike dhe e thjeshtë;  

 

2.20 Enët për kultivimin e baktereve anaerobe apo termostat anaerob;  

 

2.21 Pajisje për serologji, ELISA lexuese dhe Elisa larëse;   

 

2.22 Aparati për përpunimin automatik të preparateve primare sterile;  

 

2.23 Kadë ujore; 

 

2.24 Pehametër; 

 

2.25 Densitometri;  

 

2.26 Komora e sigurisë biologjike;  

 

2.27 Ekshautor për përgatitjen e preparateve parazitologjike; 

 

2.28 Tavolinat laboratorike dhe mobilet tjera; 

 

2.29 Fshesa për enët laboratorike; 

 

2.30 Mikroskopi fluorescent; 

 

2.31 Pllaka magnetike. 

 

3. Personeli për laboratorin mikrobiologjik:  

 

3.1. Një (1) mjek specialist i mikrobiologjisë; 

 

3.2. Një  (1) teknik laborant. 

 

Neni  39 

Laboratori  i  patologjisë dhe citologjisë  

 

1. Hapësirat për laboratorin  e  patologjisë/ citologjisë: 

 

1.1 Marrja e materialit 9m2; 

 

1.2 Hapësira për përpunim dhe analiza 25m²; 

 

1.3 Hapësira për imuno-histokimi 9 m²; 

 

1.4 Ruajtjen e bllokave të parafinës dhe kemikalieve 7.5 m²;  

 

2. Pajisjet bazë dhe inventari për laboratorin e patologjisë: 

 

2.1.  Pajisjet dhe inventari për laboratorin e citologjisë:  
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2.1.1. Pajisjet për ventilim aktiv; 

 

2.1.2.  Centrifugë; 

 

2.1.3. Digestor; 

 

2.1.4. Mikroskop binocular; 

 

2.1.5. Frigoriferi;  

 

2.1.6. Dollapi metalik për materialet lehtë të ndezshme; 

 

2.1.7. Dollapi për arkivim të rezultateve dhe kartotekë/ evidencë kompjuterike; 

 

2.1.8. Dollapi për arkivim të preparative; 

 

2.1.9. Pajisje për dezifenfektim; 

 

2.2. Pajisjet dhe inventari për laboratorin e patologjisë: 

 

2.2.1. Mikroskop binocular; 

 

2.2.2. Kriostat, mikrotomi-së paku dy; 

 

2.2.3. Frigorifer 

 

2.2.4. Kadë të ujit; 

 

2.2.5. Polica për arkivimin e bllokave të parafinës;  

 

2.2.6. Termostati; 

 

2.2.7. Enët për ngjyrim në hapësirën me ventilim aktiv;  

 

2.2.8. Kompjuteri për futjen e rezultateve; 

 

2.2.9. Ormani për arkivimin e preparateve; 

 

2.2.10. Ormani për arkivimin e rezultateve; 

 

2.2.11. Ormani metalik për materiale lehtë të ndezshme; 

 

2.2.12. Tavolinë e punës me ventilim aktiv të hapësirës për marrjen e materialit;  

 

2.2.13. Histokineti (aparat për procesim të indit); 

 

2.2.14. Aparat për mbulimin e indeve me parafinë të lëngët. 

 

3. Personeli për laboratorin e patologjisë: 
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3.1 Një (1) specialist i patologjisë; 

 

3.2 Një (1) teknik laborant. 

 

Neni 40 

Shërbimi i transfuzionit të gjakut 

 

1. Shërbimet e transfuzionit në spitale të kryhen në bazë të Ligjit mbi transfuzionin e gjakut. 

 

2. Spitalet furnizohen me gjak dhe produkte të gjakut  në bazë të ligjit për transfuzionin e gjakut, 

kontrollin e gjakut dhe produkteve të tij dhe akteve nënligjore në fuqi. 

 

Neni  41 

Shërbimet e morgut 

Institucioni shëndetësor spitalor  duhet të ketë hapësirën e veçantë  për vendosjen e kufomave, ndërsa 

shërbimet e morgut duhet ti ketë të kontraktuara me institucionet që ofrojnë shërbime të morgut. 

 

Neni  42 

Shërbimi i ambulancave specialistike spitalore 

 

1. Hapësira për ambulancën specialistike spitalore:  

 

1.1. Ordinancat me hapësirë 12 m² me lavaman funksional. 

 

2. Pajisjet bazë dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientet spitalor janë: 

 

2.1. Karrocë për transport të pacientëve në pozitë të ulur; 

 

2.2. Shtrat për transport të pacientëve në pozitë të shtrirë; 

 

2.3. Tavolinë e punës për mjekun; 

 

2.4. Karrigë lëvizëse me rregullues të lartësisë për mjekun; 

 

2.5. Karrigë për pacientin; 

 

2.6. Karrigë lëvizëse me fileto pa mbështetëse për ekzaminim të pacientit; 

 

2.7. Varëse garderobe; 

 

2.8. Tensiometër me zhivë dhe me manzheta me gjerësi të ndryshme;   

 

2.9. Krevat-otoman për ekzaminim të pacientit; 

 

2.10. Paravan; 

 

2.11. Dollap për instrumente dhe barëra; 
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2.12. Tavolinë për instrumente; 

 

2.13. Termometra: dy cope; 

 

2.14. Fonendoskop ndëgjuese; 

 

2.15. Shpatulla për ekzaminim të grykës për një përdorim dhe plahte për një përdorim; 

 

2.16. Dorëza për një përdorim; 

 

2.17. Komplet të barërave për terapi të shokut anafilaktik dhe barërave ampulare në përputhje me 

nevojat e pacientëve të cilëve ju ofrohet kujdesi shëndetësor; 

 

2.18. Enët plastike për mbeturina mjekësore; 

 

2.19. Enët për mbeturina tjera; 

2.20 Kompjuteri. 

Neni 43 

Shërbimi për sëmundje të brendshme 

 

1. Hapësirën për aparaturë diagnostike – terapeutike minimum 12 m2; 

 

2. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për shërbimin e sëmundjeve të brendshme të jenë 

sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

3. Pajisjet dhe hapësira për aparaturë diagnostiko – terapeutik janë: 

 

3.1 Në hapësirën për aparaturë diagnostiko – terapeutike: 

 

3.2 Aparat për EKG, tre kanalesh; 

 

3.3 Spirometër; 

 

3.4 Ambu balon me maskë; 

 

3.5 Defibrilator;  

 

3.6 Monitor për EKG, tension arterial dhe puls me oksimetër dhe kapnokgraf; 

 

3.7 Pompa infusive; 

 

3.8 Aparat respiratori me presion për inhalim dhe oksigjenoterapi; 

 

3.9 Vakum aspiratori elektrik; 

 

3.10 Kompleti për intubim endotrakeal; 

 

3.11 Shtrat për pacient; 
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3.12 Ormanë për materiale sanitare dhe barëra; 

 

3.13 Orman për instrumente; 

 

3.14 Otoman për ekzaminim; 

 

3.15 Paravan; 

 

3.16 Urokateterë për një përdorim diametrash të ndryshëm;  

 

3.17 Pajisjen për punksion dhe drenim torakal;  

 

3.18 Irigator; 

 

3.19 Pajisje për lavazh të lukthit; 

 

3.20 Negatoskop; 

 

3.21 Peshore me matëse të lartësisë; 

 

4. Personeli për shërbimin e sëmundjeve të brendshme të jetë në përputhje me nenin 23 të këtij udhëzimi 

administrativ. 

 

Neni 44 

Shërbimi i kardiologjisë dhe kardiologjisë invazive 

 

1.Hapësira për Shërbimi i kardiologjisë dhe kardiologjisë invazive: 

 

1.1 Ordinancat me hapësirë 12 m² me lavaman funksional; 

 

1.2 Sallën për kateterizim në përputhje me UA 02/2 imazheri  për Koronarografi; 

 

1.3 Dhoma e përgatitjes së pacientit; 

 

1.4 Shërbimin e kujdesit intenziv kardiak me së paku 3 shtretër reanimacioni, sipas kushteve të 

parapara me nenin 37 mbi Shërbimin e anesteziologjisë, reanimacionit dhe kujdesit intensiv. 

 

2. Pajisjet për shërbimin e kardiologjisë dhe kardiologjisë invazive duhet të jenë: 

 

2.1. EKG; 

 

2.2. ECHO; 

 

2.3. Stres Testi; 

 

2.4. Defibrilatori; 

 

2.5. Monitori për përcjellje të elektrokardiogrami dhe puls-oksimetër; 
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2.6. Holter për EKG; 

 

2.7. Holter për tension arterial;   

 

2.8. Tavolinë lëvizëse për pacient; 

 

2.9. Koronarografi; 

 

2.10. Sistemi i monitorimit të hemodinamikës; 

 

2.11. Injektori; 

 

2.12. Pejsmeker të përkohshëm; 

 

2.13. Seti i reanimimit; 

 

2.14. Seti për perikardiocentezë; 

 

2.15. Nxehësi i kontrastit; 

 

2.16. Vakum aspiratori; 

 

2.17. Pompa infusive; 

 

2.18. Tavolinë pune, tavolinë për terapi, tavolinë për defibrillator; 

 

2.19. Raftet për material shpenzues në sallë dhe dollape; 

 

2.20. Lavaman me ujë të ngrohtë; 

 

2.21. Shkallët doracake për pacient; 

 

3. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike shërbimin e kardiologjisë dhe kardiologjisë 

invazive jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

4. Shërbimi i kardiologjisë dhe kardiologjisë invazive duhet të siguroj personelin specialistik për 

kujdestaritë për mbulueshmëri 24h në harmoni me Ligjin e punës. 

 

5. Për disa procedura të parapara me protokole klinike specifike për kardiologji invazive spitali special 

është i obliguar të ketë shërbimin e kardiokirurgjisë ose kontratën për shërbime me institucion tjetër të 

specializuar për kardiokirurgji  brenda territorit të Kosovës.  

 

6. Shërbimi i kardiologjisë mund të organizohet edhe si shërbim i vetëm (pa kardiologji invazive), 

prandaj në këto raste pajisjet për kardiologji invazive nuk janë të domosdoshme.  

 

7. Personeli për shërbimin e kardiologjisë dhe kardiologjisë invazive të jetë në përputhje me nenin 23 të 

këtij udhëzimi administrativ. 
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Neni 45 

Shërbimi për sëmundje të mushkërive  

 

1.Hapësira : 

 

1.1 Hapësirën për aparaturë diagnostiko – terapeutike minimum 12 m2. 

 

2. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për shërbimin pulomologjisë duhet të jenë sipas 

nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

3. Pajisjet  për shërbimin e pulmologjisë duhet të jenë: 

 

3.1 EKG tre kanalësh portabil; 

 

3.2 Defibrilator; 

 

3.3 Analizator të gazrave; 

 

3.4 Inhalator;  

 

3.5 Sistem për oksigjenoterapi të kontinuar; 

 

3.6 Ergomentrin për ekzaminim të funksionit të mushkërive; 

 

3.7 Shtrat për drenazh; 

 

3.8 Spirometër; 

 

3.9 Monitor për EKG, tension arterial dhe puls me oksimetër dhe kapnograf; 

 

3.10 Pompa infusive; 

 

3.11 Pajisje për punksion pleural; 

 

3.12 Inhalator ultrasonic; 

 

3.13 Bronkoskop fiberooptik; 

 

3.14 Mikroskop binocular; 

 

3.15 Pajisje për identifikimin e bacileve të kohut; 

 

3.16 Pajisje të tjera diagnostike janë të njëjta si për spitalin e përgjithshëm. 

 

4.Personeli për shërbimin e sëmundjeve të mushkrive të jetë në përputhje me nenin 23 të këtij udhëzimi 

administrativ. 
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Neni 46 

Shërbimi i dermatovenerologjisë 

 

1. Hapësira: 

 

1.1. Hapësirën për ekzaminim mikro/mikroskopik në sipërfaqe prej 9m2. 

 

2. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për shërbimin e dermatovenerologjisë  duhet të 

jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

3. Pajisjet dhe inventari për shërbimin e dermatovenerologjisë janë: 

 

3.1. Dhoma e testimeve alergjike; 

 

3.1.1. Tavolinë pune me 2 karriga; 

 

3.1.2. Lampë-lupe; 

 

3.1.3. Kompjuter; 

 

3.1.4. Tavoline lëvizëse; 

 

3.1.5. Tensiometër; 

 

3.1.6. Dollap për material;  

 

3.2 Dhoma e ekzaminimeve të tumorëve:  

3.2.1 Dermatoskop;  

 

3.2.2 Foto aparat; 

 

3.2.3 Kompjuter; 

 

3.2.4 Dollap për material;  

 

3.2.5 Tavolinë pune; 

 

3.2.6 Karriga; 

 

3.2.7 Shtrat të pacientëve; 

 

3.3. Dhoma e Intervenimeve me paradhomë:  

 

3.3.1. Shtrat kirurgjik; 

 

3.3.2. Karrika lëvizëse; 

 

3.3.3. Llampë kirurgjike; 
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3.3.4. Elektrokauter bipolarë me aksesorë; 

 

3.3.5. Tavolinë lëvizëse për instrumente; 

 

3.3.6. Tavolinë për Instrumente; 

 

3.3.7. Dollap për material në paradhomë 

 

3.3.8. Tavolinë e punës; 

 

3.3.9. Karrigë e punës; 

 

3.3.10. Instrumente kirurgjike (gërshërë të drejta dhe të lakuara, pincetat kirurgjike dhe 

anatomike, kuka, kohlera, scalpërmbajtës, gjilpërmbajtës, lancet, dermojet dhe aparaturë për 

transplante lëkurore; 

 

3.3.11. Dhoma për ekzaminime Venerologjike; 

 

3.3.12. Shtrati Gjinekologjik; 

 

3.3.13. Karrige lëvizëse; 

 

3.3.14. Instrumente (pinceta, lancet, kohlera, spekulume vaginale, peane cervikale); 

 

3.3.15. Tavolinë lëvizëse; 

 

3.3.16. Tavolinë pune;  

 

3.3.17. Karrigën e punës; 

 

3.3.18. Bocë për Krioterapi dhe 

 

3.3.19. Elektrokauter monopolarë; 

 

3.3.20. Kompjuter; 

 

4.Dhoma për PUVA terapi: 

  

4.1.  Kabina për PUVA dhe ndaras;  

 

4.2.  PUVA për shputa dhe shuplaka; 

 

4.3.  Tavolina me karrige;  

 

4.4 Tavolina lëvizëse; 

 

4.5 Dollap për material; 

 

5. Dhoma e ekzaminimit Mikroskopik: 
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5.1. Tavolina e punës; 

 

5.2. Karrige; 

 

5.3. Tavolinë për mikroskop; 

 

5.4. Mikroskopi me materiale përcjellëse; 

 

5.5. Llampa e Ëoodit. 

 

6. Hapësirat për Dermatovenerologji qe  duhet të kenë së paku 3 dhoma: dhomën për krioterapi/ 20 m2, 

dy të tjetra me sipërfaqe të përgjithshme prej 30 m2.  

  

6.1. Secila dhomë duhet të ketë: 

 

6.1.1. Tavolina pune; 

 

6.1.2. Karrige të punës; 

 

6.1.3. Shtrat ekzaminues; 

 

6.1.4. Tavolinë lëvizëse; 

 

6.1.5. Lupë-Lampë. 

 

6.2. Pajisjet e veçanta dhe të domosdoshme për dhomat janë:   

 

6.2.1 Bombola të Azotit; 

 

6.2.3 Aparaturë për avullime; 

 

6.2.3 Mikrodermabrazion; 

 

6.2.4 Laser. 

 

7. Personeli për shërbimin e dermatovenerologjisë të jetë në përputhje me nenin 23 të këtij udhëzimi 

administrativ. 

 

Neni  47 

Shërbimi i Hemo-dializës 

 

1. Hapësira : 

 

1.1. Hapësirën për dializë minimum 30m² për një vend për dializë; 

 

1.2. Hapësirat të ndara për dializë për pacient me Hepatit B, C dhe HIV; 

 

1.3. Hapësira për përgatitjen e ujit me osmozë kthyese 16 m²; 

 

1.4. Hapësira për përgatitjen e pacientit  për dializë peritoneale 10 m²; 
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1.5. Hapësira për Dializë peritoneale duhet të jetë së paku 20 m². 

 

2.Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët në hemodialize duhet të jenë sipas 

nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

3. Pajisjet për shërbimin e dializës janë: 

 

3.1 Aparate për dijalizë; 

 

3.2 Aparat rezervë për dijalizë i veçant për të sëmurit me Hepatit dhe HIV; 

 

3.3 Pajisje për përgatitjen e ujit i cili i përgjigjet standardeve të ujit për hemodijalizë; 

 

3.4 EKG portabile; 

 

3.5 Aspirator; 

 

3.6 Defibrilator me monitor; 

 

3.7 Sterilizator; 

 

3.8 Kompleti për reanimim;  

 

3.9 Oksigjen; 

 

3.10 Frigorifer; 

 

3.11 Pajisje për përcaktimin e pasqyrës së gjakut dhe elektroliteve; 

 

3.12 Peshore mekanike apo digitale; 

 

3.13 Shtrat apo fotele për hemodijalizë. 

 

4. Personeli për shërbimin e hemo-dializës të jetë në përputhje me nenin 23 të këtij udhëzimi 

administrativ. 

 

Neni  48 

Shërbimi  i sëmundjeve ngjitëse 

 

1. Hapësirat: 

 

1.1. hapësirën e veçanet për marrjen e materialeve për analiza laboratorike: 9m2 ;   

 

1.2. dhomë izoluese me qasje të veçantë: 16m2. 

 

2.Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit për sëmundje ngjitëse 

duhet të jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

3. Pajisja dhe inventari për shërbimin e sëmundjeve ngjitëse janë: 
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3.1 Aparatin e EKG-së; 

 

3.2 Monitor për EKG, tension arterial, puls-oksimetër dhe kapnograf; 

 

3.3. Negatoskopin; 

 

3.4. Vakum aspiratori elektrik; 

 

3.5. Pompë infusive; 
 

3.6. Mikroskop binokular me ndriqim; 
 

3.7. Llampë bactericide; 
 

3.8. Defibrilator; 
 

3.9. Pajisje për biopsinë e mëlqisë; 
 

3.10. Karrocë për barëra; 
 

3.11. Peshore me matës të lartësisë; 

 

3.12. Pajisje për lavash të lukthit; 

 

3.13. Pajisjen për punksion lumbal; 
 

3.14. Pajisje për marrjen e materialit për analiza hematologjie, bakteriologjike, parazitologjie, 

citologjike dhe ekzaminime tjera. 

 

4. Personeli për shërbimin e sëmundjeve ngjitëse të jetë në përputhje me nenin 23 të këtij udhëzimi 

administrativ. 

 

Neni 49 

Shërbimi i neurologjisë 

 

1. Hapësira: 

 

1.1. Hapësirën e veqant për pajisjet EEG dhe EMG të izoluar akustikisht  me hapësirë minimale 

prej 12 m2. 

 

2. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të  neurologjisë duhet të 

jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

3. Pajisja dhe inventari për shërbimin e neurologjisë janë: 

 

3.1 EEG paisja për elektroencefalografi; 

 

3.2 EMG – paisja për elektromiografi; 
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3.3 Ultrazëri me dopler me sondë për ekzaminim të enëve të gjakut të qafës; 

 

3.4 Reoencefalograf; 

 

3.5 Ultrazëri kolor dopler me sondë për ekzaminim të enëve të gjakut të kokës-dopleri transkranial; 

 

3.6 Vakum aspirator elektrik; 

 

3.7 Aparat për inhalim dhe oksigjenoterapi; 

 

3.8 Monitor për EKG, tension arterial dhe pulsoksimetër; 

 

3.9 Elektro kardiograf trekanalësh; 

 

3.10 Defibrilator; 

 

3.11Pompë infusive; 

 

3.12 Karrocë për barëra; 

 

3.13 Pirunin akustik për ekzaminim të ndjeshmërisë së vibracioneve; 

 

3.15 Thjerrëz zmadhuese; 

 

3.16 Bateri-llamp dore; 

 

3.17 çekanin për reflekse;  

 

3.18 Gjilpërën për testim; 

 

3.19 Pajisjen për punksion lumbal;  

 

3.20 Pajisjen për anestezion lokal dhe pajisjen për marrjen e materialit për  ekzaminime mjekësore-

biokimike, mikrobiologjike dhe citologjike; 

 

3.21. rtoraiter; 

 

3.22. Aparat për matjen e potencialit të evokuar; 

 

3.23. lektroencefalograf; 

 

4. Personeli për shërbimin neurologjisë të jetë në përputhje me nenin 23 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

Neni 50 

Shërbimi i Psikiatrisë 

 

1. Hapësira: 

 

1.1.  Dyer dhe dritare me sistem të mbyllur dhe rezistente ndaj thyerjeve; 
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1.2.  Hapësirë për punë me grupe të vogla prej së paku 20m2 dhe hapësira për punë me grupe të 

mëdha në sipërfaqe prej së paku 30m2 ; 

 

1.3.  Në njësinë e psikiatrisë emergjente duhet siguruar së paku dy dhoma në sipërfaqe prej 12m2 

për destinim të veçantë, të mbikëqyrura, të monitoruara dhe të siguruara; 

 

1.4.  Hapësirën e veçantë për pajisjet EEG të izoluar akustikisht e\me me hapësirë minimale prej 

12m2; 

 

2. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të psikiatrisë duhet të 

jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

3. Pajisjet dhe inventari për shërbimin e psikiatrisë janë: 

3.1 EKG; 

 

3.2 Aparat për përcaktimin e neuroleptikëve në lëngun indoor; 

 

3.3 EEG me Poligraf; 

 

3.4 EEG me potencial të evokuar; 

 

3.5 EEG portable-digjitale; 

 

3.6 Videosistem; 

 

3.7 Pajisje për përcaktimin e barërave dhe të substancave në indet e lëngëta; 

 

3.8 Respirator; 

 

3.9 Vakum-aspirator elektrik; 

 

3.10  Defibrilator; 

 

3.11 parat oksigjeni me pajisje. 

 

4. Personeli për shërbimin e dermatovenerologjisë të jetë në përputhje me nenin 23 të këtij udhëzimi 

administrativ. 

 

4.1  Një (1) Psikolog klinik, 

 

4.2 Personel të aftësuar për siguri fizike për emergjenca dhe kujdes intensiv psikiatrik; ose dëshmi 

mbi kontraktimin e shërbimeve të sigurisë për këto shërbime. 

 

Neni 51 

Shërbimi  i Pediatrisë 

   

1.Hapësira: 

 

1.1. Kuzhinën e qumështit me lavaman; 
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1.2. Kuzhinën demonstruese për edukim të nënave; 

 

1.3. Hapësirën për nënat gjidhënëse; 

 

1.4. Dhomën për lojë dhe qëndrim ditor të fëmijëve. 

 

2. Njësinë e kujdesit intensiv me këto pajisje: 

 

2.1 Monitor kardiopulmonar; 

 

2.2 Dy sete komplete për reanimim neonatal duke përfshi laringoskopin; 

 

2.3 Inkubator; 

 

2.4 Një inkubator transportues; 

 

2.5 Infratavolina-një stacionare në NICU; 

 

2.6 Respirator neonatal (për PICU pediatri); 

 

2.7 Pompa infusive; 

 

2.8 Puls oksimetër; 

 

2.9 Peshore; 

 

2.10 Glikometër; 

 

2.11 Qasje në gazra medicinal (oksigjen, ajr dhe respirator); 

 

2.12 Sistem i veçantë i ngrohjes;  

 

2.13 Termometër për matjen e temperaturës së dhomës; 

 

2.14 Termometër për bebe; 

 

2.15 Karige për nanat; 

 

2.16 Tavolinë pune për foshnje; 

 

2.17 Frigorifer; 

 

2.18 Oftalmoskop; 

 

2.19 Otoskop; 

 

2.20 Inhalator 

 

3. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të pediatrisë duhet të 

jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 
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4. Pajisjet dhe inventari për shërbimin e pediatrisë:  

 

4.1 Aparat për EKG,  

  

4.2 Monitor për EKG, tension arterial, puls me oksimetër dhe kapnograf; 

 

4.3 Pompë infusive; 

 

4.4 Vakum aspirator elektrik; 

 

4.5 Analizator gazrash; 

 

4.6 Puls oksimetër; 

 

4.7 Llambë për fototerapi; 

 

4.8 Inkubator për kujdes standard; 

 

4.9 Defibrilator për fëmijë; 

 

4.10 Burim i oksigjenit me pajisje; 

 

4.11 Pajisje për intervenime të vogla kirurgjike; 

 

4.12 Karrocë për barëra; 

 

4.13 Kompletin e tubusave për intubim për fëmijë; 

 

4.14 Shtrat me ngrohës për fëmijë; 

  

4.14 Manzheta dimensionesh të ndryshme, për matjen e të tension arterial; 

 

4.15 Mbajtëse për infuzione;  

 

4.16 Shtrat për të sëmurë të mëdhenj; 

 

4.17 Shtrat për të sëmurë të vegjël; 

 

4.19 Inkubator fiks; 

 

4.20 Inkubator portabil për transport; 

 

4.21 Tavolinë për mbështjelljen e foshnjës;  

 

4.22 Stetoskopin e përshtatshëm për fëmijë;  

 

4.23 Peshoren për foshnje, me matës të gjatësisë; 

 

4.24 Peshoren për fëmijë më të rritur me matësin të gjatësisë; 
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4.25 Otoskopin; 

 

4.26 Oftalmoskopin; 

  

4.27 Sisteme bebi e për dhënien e infuzioneve; 

 

4.28 Negatoskop; 

 

4.29 Aparat për dhënie të oksigjenit dhe bombole me oksigjen.  

 

5. Personeli për shërbimin e pediatrisë të jetë në përputhje me nenin 23 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

Neni  52 

Shërbimi i Gjinekologjisë me Obstetrikë 

 

1. Hapësira : 

 

1.1 Para lindoren; 

 

1.2 Lindoren; 

 

1.3 Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të Gjinekologjisë 

me Obstetrikë të duhet të jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ; 

 

1.4 Njësinë e kujdesit intensiv neonatal me pajisje përkatëse; 

 

1.5 Të ketë sallën operative  si në nenin 54 paragrafi 1.1 të këtij udhëzimi administrativ. Salla 

operative duhet të ketë edhe këto pajisje: 

 

1.5.1 Paisjet shtesë për tavolina operative  për intervenime gjinekologjike dhe obstetrike; 

 

1.5.2 Embrioskop; 

 

1.5.3 Ngrohës gjaku; 

 

1.5.4 Histeroskop me pajisjet përcjellëse; 

 

1.5.5 Burim drite për instrumentet endoskopike; 

 

1.5.6 Laser me shtesat për operime endoskopike; 

 

1.5.7 Llupa operative; 

 

1.5.8 Seti për ndërhyrje mikrokirurgjike; 

 

1.5.9 Mikroskop operativ; 

 

1.5.10 Aparat ultrasonik për pastrim të instrumenteve; 
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1.5.11 Puls-oksimetër; 

 

1.5.12 Tuboskopi; 

  

2. Ambulanca specialistike duhet të ketë edhe këto pajisje: 

 

2.1 Tavolinë gjinekologjike;  

 

2.2 Reflektor;  

 

2.3 Kolposkop; 

 

2.4 Aparat për inhalim dhe oksigjenoterapi; 

 

2.5 Dyshkallësh; 

 

2.6 Katetër urinar për një përdorim madhësish të ndryshme; 

 

2.7 Spekulume vagjinal; 

 

2.8 Pinca dhëmbëzuese për qafën e mitrës; 

 

2.9 Instrumente për kryerjen e intervenimeve të vogla kirurgjike-gjinekologjike, vetëm me 

anestezion local; 

  

2.11 Dilatator (HEGAR); 

 

2.12 Kireta gjinekologjike; 

 

2.13 Peshore, me metër pëlhure; 

 

2.14 Irigator;  

 

2.15 Gjilpërmbajtës;  

 

2.16 Gjilpëra dhe penjë kirurgjik; 

  

2.17 Gërshërë kirurgjike;  

 

2.18 Skalperë;  

 

2.20 Kompresa; 

 

2.21 Shtrat për vizita obstetrike;  

 

2.22 Burim drite artificial për ekzaminim;  

  

2.23 Mikroskop;  

 

2.24 Pajisje për marrjen e strishove vagjinale dhe cervikale;  
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2.25 Pajisjen për anestezion local; 

 

2.26 Pelvimetër;  

 

2.27 Fetoskop;  

 

2.28 Pajisjen për marrjen e strishos sipas papanikollaut dhe përcaktimit të shkallës së pastërtisë së 

gruas shtatëzënë;  

 

2.29 Pajisjen për fiksim dhe dërgim të materialit në ekzaminim citologjik;  

 

2.30 kapse për biopsi; 

 

2.31 Pajisje për dërgim të materialit bioptik në laborator; 

 

2.32 Pajisjen për marrjen e materialit për analiza citologjike, hematologjike, biokimike dhe 

mikrobiologjike me sistem të mbyllur. 

 

3. Pajisjet dhe inventari  për shërbimin e gjinekologjisë me obstetrikë:  

 

3.1 Sallën operative me pajisje të parapara si në nenin 54 paragrafi 1.1 të këtij UA; 

 

3.2 Salla operative për gjinekologji dhe obstetrikë duhet të ketë edhe: 

 

3.2.1 Paisjet shtesë për shtratin kirurgjikal për intervenime gjinekologjike dhe obstetrike; 

 

3.2.2 Embrioskop; 

 

3.2.3 Ngrohës gjaku; 

 

3.2.4 Histeroskop me pajisjet përcjellëse; 

 

3.2.5 Burim drite për instrumentet endoskopike; 

 

3.2.6 Laser me shtesat për operime endoskopike; 

 

3.2.7 Llupa operative; 

 

3.2.8 Seti për ndërhyrje mikrokirurgjike; 

 

3.2.11 Aparat ultrasonik për pastrim të instrumenteve; 

 

3.2.12 Puls-oksimetër; 

 

3.2.13 Tuboskopi; 

 

3.2.14 Termos-transporter qelizor. 

 

3.3 Në sallën e lindjes për shërbimin e gjinekologjisë me obstetrikë duhet të ketë: 
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3.3.1 Tavolinën për lindje; 

 

3.3.2 Reflektor me mbajtës; 

 

3.3.3 Monitor për EKG,TA dhe puls; 

 

3.3.4 Kardiotokograf; 

 

3.3.5 Tavolinë për reanimim të porsalindurit me pajisje; 

 

3.3.6 Vakum aspirator elektrik; 

 

3.3.7 Vakum ekstrator; 

 

3.3.8 Komplet të forcepsave; 

 

3.3.9 Llamba bactericide; 

 

3.3.10 Aparati me oksigjen me pajisje;  

 

3.3.11 Instrumentariumin për ekzaminim gjinekologjik dhe ekzaminimin të shtatzënave; 

 

3.3.12 Kolposkop; 

 

3.3.14 Mikroskop; 

 

3.3.15 Amnioskop;   

 

3.3.16 Intrumentarium për HSG; 

 

3.3.17 Instrumente për ndërhyrje të vogla gjinekologjike dhe elektrokauter; 

 

3.3.18 Pajisjen për lindje normale;  

 

3.3.19 Instrumentariumin për kryerje operative të lindjeve anormale dhe patologjike; 

 

3.3.20 Vakum aspiratori; 

 

3.3.21 Instrumentariumim për laparatomi dhe për operacione vagjinale më të mëdha;  

 

3.3.22 Aparatin për anestezion intratrakeal;  

 

3.3.23 Kardiotokograf dhe detektor të rrahurave të zemrës së frytit. 

 

3.4 Pajisjet shtesë për gjinekologji, infertilitet dhe endokrinologji: 

 

3.4.1 Aparat ultrazëri kolor Dopler me sonda për ekzaminim të organeve uro-gjenitale; 

 

3.4.2 Aparat për distilim dhe redistilim të ujit; 



45 
 

 

3.4.3 Aparat për krioperservim të gametave dhe të embrionit; 

 

3.4.4 Aparat për osmozë rezerve me zbutës; 

 

3.4.5 Pajise për pastrim të pipetave dhe aparaturës tjetër; 

 

3.4.6 Centrifugë me 3.000 rrotullime/min; 

 

3.4.7 Ngrirës-frigorifer; 

 

3.4.8 Numërues të spermatozoideve; 

 

3.4.9 Inkubator tavoline; 

 

3.4.10 Inkubator për kultivimin e qelizave seksuale dhe embrioneve; 

 

3.4.11 Kthina për punë sterile; 

 

3.4.12 Mikromanipulues për injektime intracitoplazmatike; 

 

3.4.13 Mikroskop invert; 

 

3.4.14 Mikroskop me viedo-pajisje; 

 

3.4.15 Negatoskop; 

 

3.4.16 Pajisje ne forme revoleje për tharje të pipetave dhe aparaturës tjetër; 

 

3.4.17 Pompa për aspirim të ovociteve; 

 

3.4.18 Rregullues të qarkullimit të dioksidit të karbonit; 

 

3.4.19 Aparat rëntgeni me monitor për histerosalpingografi; 

 

3.4.20 Peshojë analitike; 

 

3.4.21 Numërues elektronik i spermatozoideve; 

 

3.4.22 Seti për inseminim intrauterin; 

 

3.4.23 Setet për embriotransfer; 

 

3.4.25 Kompleti i optikës. 

 

3.5 Hapësira për reanimim dhe trajtim të posalindurve: 

 

3.5.1 Peshorja për matjen e të porsalindurit; 

 

3.5.2 Vaskë për larjen e të porsalindurit; 
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3.5.3 Vakum aspirator elektrik; 

 

3.5.4 Pompë infusive; 

 

3.5.5 Pehametër digjital; 

 

3.5.6 Pajisjen për reanimim dhe trajtim të posalindurit;   

 

3.5.7 Inkubator transporti; 

 

3.5.8 Inkubator për premature; 

 

3.5.9 Inkubator për kujdes standard; 

 

3.5.10 Shtrat për të posalindurit; 

 

3.5.11 karrocë për transportimin e të posalindurit. 

 

4. Personeli i njësisë obstetrike duhet të sigurojë në vazhdimësi shërbime 24 orë: 

 

5. Personeli për shërbimin e gjinekologjisë me obstetrikë të jetë në përputhje me nenin 23 të këtij 

udhëzimi administrativ. 

 

5.1 Një (1) pediatër-neonatolog ose neonatolog; 

 

6. Njësia për Fertilizimin e Asistuar Mjekësor i nënshtrohet kushteve hapësinore të legjislacionit në 

fuqi. 

 

6.1 Dhoma për marrjen e materialit biologjik 9 m2. 

 

6.2 Andrologjia 16 m2. 
 

6.3 Embriologjia 20 m2 
 

6.4 Salla operative sipas nenit neni 54 paragrafi 1.1 me pajiset e nevojshme për  transferimin e 

qelizave dhe embrioneve. 

 

7. Pajisja dhe inventari për njësinë e FAM  duhet të jenë:  

 

7.1 Inkubator i madh andrologjik; 

 

7.2 Inkubator i vogël andrologjik; 

 

7.3 Mikroskopi me mikromanipulator; 

 

7.4 Laminar floë; 

 

7.5 Mikrsokop i thjeshtë; 
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7.6 Bombola për ngrirje; 

 

7.7 Paisjet për ngrirje; 

 

7.8 Paisjet ndihmëse (gjilpëra për aspirim, katetra për tranfer etj). 

 

8. Personeli për FAM i nënshtrohet legjislacionit në fuqi. 

 

Neni 53 

Shërbimi i Gjinekologji, Infertilitet dhe Endokrinologji -FAM 

 

1.Hapësira: 

 

1.1. Dhoma e Pranimit 12 m; 

 

1.2. Dhoma për konsultime 12m; 

 

1.3. Hapësira për dhënjene e mostrës-ejakulatit 4m; 

 

1.4. Hapësira për marrjene eqelizave 16 m. 

 

2. Pajisjet: 

 

2.1 Ngrohës gjaku; 

 

2.2 Histeroskop me pajisjet përcjellëse; 

 

2.3 Burim drite për instrumentet endoskopike; 

 

2.4 Laser me shtesat për operime endoskopike; 

 

2.5 Llupa operative; 

 

2.6 Seti për ndërhyrje mikrokirurgjike;  

 

2.7 Mikroskop operativ; 

 

2.8 Aparat lëvizës rëntgeni,* 

 

2.9 Aparat ultrasonik për pastrim të instrumenteve; 

 

2.10 Puls-oksimetër; 

 

2.11 Tuboskopi; 

 

2.12 Termos-transporter qelizor. 

  

3. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të gjinekologjisë, 

infertilitet dhe endokrinologji-FAM duhet të jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 
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4.  Ambulanca specialistike duhet të ketë edhe këto pajisje: 

 

4.1 Tavolinë gjinekologjike; 

 

4.2 Reflektor; 

 

4.3 Kolposkop; 

 

4.4 Aparat për inhalim dhe oksigjenoterapi; 

 

4.5 Dyshkallësh; 

 

4.6 Katetër urinar për një përdorim madhësish të ndryshme; 

 

4.7 Spekulume vagjinal;   

 

4.8 Pinca dhëmbëzuese për qafën e mitrës; 

 

4.9 Instrumente për kryerjen e intervenimeve të vogla kirurgjike-gjinekologjike, vetëm me 

anestezion lokal; 

 

4.10 Stetoskop druri; 

 

4.11 Dilatator (HEGAR);  

 

4.12 Kireta gjinekologjike;  

 

4.13 Peshore, me metër pëlhure; 

 

4.14 Irigator;  

 

4.15 Gjilpërmbajtës; 

 

4.16 Gjilpëra dhe penj kirurgjik; 

 

4.17 Gërshërë kirurgjike; 

 

4.18 Skalperë; 

 

4.19 Kompresa; 

 

4.20 Shtrat për vizita obstetrike; 

 

4.21 Burim drite artificial për ekzaminim;  

 

4.22 Mikroskop; 

 

4.23 Pajisje për marrjen e strishove vagjinale dhe cervikale; 

 

4.24 Pajisjen për anestezion local; 
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4.25 Pelvimetër; 

 

4.26 Fetoskop;  

 

4.27 Pajisjen për marrjen e strishos sipas papanikollaut dhe përcaktimit të shkallës së pastërtisë së 

gruas shtatëzënë;  

 

4.28 Pajisjen për fiksim dhe dërgim të materialit në ekzaminim citologjik; 

 

4.29 Kapse për biopsi;  

 

4.30 Pajisje për dërgim të materialit bioptik në laborator;  

 

4.31 Pajisjen për marrjen e materialit për analiza citologjike, hematologjike, biokimike dhe 

mikrobiologjike me sistem të mbyllur; 

 

4.32 Embrioskop; 

 

4.33 Ngrohës gjaku; 

 

4.34 Histeroskop me pajisjet përcjellëse; 

 

4.35 Burim drite për instrumentet endoskopike; 

 

4.36 Laser me shtesat për operime endoskopike; 

 

4.37 Llupa operative; 

 

4.38 Seti për ndërhyrje mikrokirurgjike;  

 

4.39 Mikroskop operativ; 

 

4.40 Aparat lëvizës rëntgeni; 

 

4.41 Aparat ultrasonik për pastrim të instrumenteve; 

 

4.42 Puls-oksimetër; 

 

4.43 Tuboskopi; 

 

4.44 Termos-transporter qelizor. 

 

5. Pajisjet Specifike për gjinekologji, infertilitet dhe endokrinologji: 

 

5.1 Aparat ultrazëri; 

 

5.2 Aparat ultrazëri kolor Dopler me sonda për ekzaminim të organeve uro-gjenitale; 

 

5.3 Aparat për distilim dhe redistilim të ujit; 



50 
 

 

5.4 Aparat për krioperservim të gametave dhe të embrionit; 

 

5.5 Aparat për osmozë rezerve me zbutës,* 

 

5.6 Pajise për pastrim të pipetave dhe aparaturës tjetër; 

 

5.7 Centrifugë me 3.000 rrotullime/min; 

 

5.8 Ngrirës-frigorifer; 

 

5.9 Numërues të spermatozoideve; 

 

5.10 Inkubator tavoline; 

 

5.11 Inkubator për kultivimin e qelizave seksuale dhe embrioneve; 

 

5.12 Kthina për punë sterile; 

 

5.13 Mikromanipulues për injektime intracitoplazmatike; 

 

5.14 Mikroskop invert; 

 

5.15 Mikroskop me viedo-pajisje; 

 

5.16 Negatoskop; 

 

5.17 Pajisje në formë revoleje për tharje të pipetave dhe aparaturës tjetër; 

 

5.18 Pompa për aspirim të ovociteve; 

 

5.19 Rregullues të qarkullimit të dioksidit të karbonit; 

 

5.20 Aparat rëntgeni me monitor për histerosalpingografi,* 

 

5.21 Peshojë analitike; 

 

5.22 Seti për inseminim intrauterin 

 

5.23 Setet për embriotransfer; 

 

5.24  Kompleti i optikës. 

 

6. Fertilizimi i  Asistuar Mjekësor i nënshtrohet kushteve hapësinore të këtij udhëzimi administrativ dhe 

udhëzimi administrativ 06/2013 me këto pjesë përbërëse: 

 

6.1 Dhoma për marrjen e materialit biologjik 9 m2 

 

6.2 Andrologjia 16 m2 
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6.3 Embriologjia 20 m2 

 

6.4 Salla me pajiset e nevojshme për transferimin e qelizave dhe embrioneve. 

 

7. Pajisja dhe inventari për shërbimin e FAM  duhet të jenë: 

  

7.1. Inkubator i madh andrologjik; 

 

7.2. Inkubator i vogël andrologjik; 

 

7.3. Mikroskopi me mikromanipulator; 

 

7.4. Laminar floë; 

 

7.5. Mikrsokop i thjeshtë; 

 

7.6. Bombola për ngrirje; 

 

7.7. Paisjet për ngrirje; 

 

7.8. Paisjet ndihmëse (gjylpëra për aspirim, katetra për tranfer etj); 

 

8 Personeli për shërbimin e gjinekologjisë Infertilitet dhe Endokrinologji -FAM duhet të jetë në 

përputhje me nenin 23 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

9 Personeli për FAM i nënshtrohet kushteve të UA 06/2013. 

 

Neni  54 

Shërbimi  i kirurgjisë 

 

1. Hapësira:  

 

1.1. Dy (2) salla të operacionit; 

 

1.2. Klimatizim dhe ventilim me hepafiltera, aspirim, oksigjenim qendror, ajër mjekësor qendror;  

 

1.3. Dhoma e veshjes;  

 

1.4. Hapësira për ruajtjen e instrumenteve dhe furnizimeve sterile; 

  

1.5. Hapësira për larje të duarve para operacionit; 

 

1.6. Hapësira për pastrim-përgatitje pre-operatore të  pacientit;  

 

1.7. Hapësira për barela me rrota, barelë; 

 

1.8. Hapësirat për intervenime te vogla dhe për endoskopi.  

 

2. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të kirurgjisë duhet të jenë 

sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 
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3. Pajisjet dhe inventari për shërbimin e kirurgjisë:  

 

3.1. Pajisja dhe inventari për shërbimin kirurgjisë dhe sallave të operacionit duhet të jenë: 

 

3.1.1 Tavolinë kirurgjike me pjesët percjellëse; 

 

3.1.2 Llamba ndriçuese operative; 

 

3.1.3 Elektrokauter; 

 

3.1.4 Paisje endoskopike / laparaskopike; 

 

3.1.5 Aspirator të fushës operative; 

 

3.1.6 Burimi i oksigjenit; 

 

3.1.7 Kompleti i laringoskopëve; 

 

3.1.8 Ambu-balon me maskë; 

 

3.1.9 Stetoskopi, tensimetri, puls-oksimetër; 

 

3.1.10 Aspiratori; 

 

3.1.11 Barërat për premedikim mjekësor, për anestezion të përgjithshëm, për anestezion lokal 

dhe regjional; 

 

3.1.12 Barërat për reanimim;  

 

3.1.13 Lidhëse; 

 

3.1.14 Kanila intravenoze të madhësive të ndryshme;  

 

3.1.15 Sete për infusion; 

 

3.1.16 Gjilpëra për anestezion regjional; 

 

3.1.17 Katetera aspirativ; 

 

3.1.18 Tubusa endotraheal, gjithashtu duhet të ketë edhe dy komplete të instrumenteve 

kirurgjike dhe pajisje tekniko mjekësore për ndërhyrje themelore varësisht nga specializimi apo 

subspecializimi përkatës; 

 

3.1.19 Monitor për EKG, TA tension arterial dhe puls me oksimetër dhe kapnograf; 

 

3.1.20 Aparat për anestezion me ventilim automatik të mushkërive, aspirim dhe kapnografi; 

 

3.1.21 Defibrilator; 
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3.1.22 Aparat rëntgeni portabël me ekran; 

 

3.1.23 Negatoskop; 

 

3.1.24 Pajisje për kateterizim venoz qendror; 

 

3.1.25 Pajisje për intubim endotraheal; 

 

3.1.26 Llampë operacionale me përforcues; 

 

3.1.27 Tavolinë për instrumente; 

 

3.1.28 Karrocë për instrumente. 

 

3.2 Pajisja hapësirat për intervenime te vogla dhe për endoskopi duhet të jenë: 

 

3.2.1 Tavolinë për intervenime të vogla kirurgjike; 

 

3.2.2  Llambë lëvizëse; 

 

3.2.3  Vakum aspirator elektrik; 

 

3.2.4 Karrocë për transportimin e të sëmurëve të shtrirë; 

 

3.2.5  Dyshkallësh; 

 

3.2.6 Pajisjet për Endoskopi; 

 

3.2.7  Pinceta kirurgjike dhe anatomike; 

 

3.2.8 Skalperë;  

 

3.2.9 Gërshërë kirurgjike;  

 

3.2.10 Gjilpëra kirurgjike dhe penj;  

 

3.2.11 Mbajtës të gjilpërës; 

  

3.2.12 Pajisje për kryerjen e intervenimeve kirurgjike të vogla me anestezion lokal; 

 

3.2.13 Sonda;  

 

3.2.14  Kateter; 

 

3.2.15 Pajisje për punksion dhe bllokadë lokale;  

  

3.2.16 Pajisje për anestetezion lokal; 

  

3.2.17 Aspirator; 
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3.2.18 Mbajtës të gjuhës;  

 

3.2.19  Mbajtësin e infuzionit; 

 

3.2.20 Aparatin për dhënie të oksigjenit me bombole të oksigjenit; 

  

3.2.21 Setet për infuzione; 

  

3.2.22 Pajisje për marrjen e materialit për analiza citologjike, hematologjike, biokimike dhe 

mikrobiologjike- me sistem të mbyllur. 

 

4. Personeli për shërbimin e kirurgjisë përveç personelit të paraparë në nenin 23 të këtij udhezimi 

administrativ, duhet të ketë edhe: 

 

4.1. Një (1) infermier  për instrumente në një tavolinë operative për shërbim 24h; 

 

4.2. Një (1) personel ndihmës për asistim në sallë; 

 

4.3. Një (1) infermier për anestezion, 

 

4.4. Një (1) Fizioterapeut. 

 

Neni 55 

Shërbimi i kardiokirurgjisë 

 

1. Hapësira: 

 

1.1 Salla operative sipas Nenit  65 të këtij udhëzimi administrativ; 

 

2. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të kardiokirurgjisë duhet 

të jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

2.1 Pajisjet shtesë për sallën operative të kardiokirurgjisë: 

 

2.1.1 Komplet të instrumenteve për kardiokirurgji (set për operime adulte, pediatrike dhe 

neonatale); 

 

2.1.2 Sternotom elektrik; 

 

2.1.3 Llamp frontale; 

 

2.1.4 Rentgen aparat portabl; 

 

2.1.5 ngrohës gjaku; 

 

2.1.6 Frigorifer; 

 

2.1.7 Aparat për qarkullim jashtë trupor të gjakut; 

 

2.1.8 Defibrilator; 
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2.1.9 Fibrilator; 

 

2.1.10 Elektrokauter; 

 

2.1.11 EKG  portabël me puls-oksimetër; 

 

2.1.12 Monitor për pacient, multiparameter (EKG, puls-oksimetër, TA; 

 

2.1.13 Pompa infusive; 

 

2.1.14 Shiringa infusive; 

 

2.1.15 Shkëmbyes temperature (heater/cooler exchanger) dhe batanija e tavolines operative 

(blanket); 

 

2.1.16  Negatoskop; 

 

2.1.17 Njesia  per Vakum-suction (Vacuum suction unit); 

 

2.1.18  ECHO aparati me probe transtorakale, transezofageale dhe lineare; 

 

2.1.19 Oksimeter me probadermale; 

 

2.1.20  Pace-maker të përkohshëm; 

 

2.1.21 Sistem të ndarë sterilizimi. 

 

2.2 Njësi të veçantë për kujdes intenziv kardiokirugjik me më së paku 4 shtretër sipas kushteve të 

parapara me Nenin 65 mbi Shërbimin e anesteziologjisë, reanimacionit dhe  kujdesit intensiv. 

 

3. Personeli për shërbimin e kardiokirurgjisë të jetë në përputhje me nenin 23 të këtij udhëzimi 

administrativ. 

 

Neni 56 

Shërbimi i otorinolaringologjisë 

 

1. Hapësira: 

 

1.1 Dhomë për ndërhyrje të vogla operative sipas nenit 65 paragrafi 3, nenparagrafi 3.2 të këtij 

udhëzimi administrativ.  

 

1.2 Sallë operative si në nenin 54, paragrafi  1 dhe 3 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

2. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të otorinolaringologjisë 

duhet të jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

3. Pajisjet dhe inventari për shërbimin e otorinolaringologjisë: 

 

3.1 Instrumentet për ekzaminim otorinolaringologjik janë: 
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   3.1.1.Audiometër; 

 

   3.1.2.Laringoskop; 

 

   3.1.3 Timpanometër; 

 

   3.1.4 Mikroskop; 

 

   3.1.5 Komplet për mikrolaringoskopi; 

 

   3.1.6 Komplet për laringoskopi direkt; 

 

   3.1.7 Direktoskop për të rritur të Jeksonit; 

 

   3.1.8 Direktoskop për të vegjël të Jeksonit; 

 

   3.1.10 Sinusoskop; 

 

   3.1.11 Ototimpanoskop me ndriçim të ftohët; 

 

   3.1.12 Rinoendoskop; 

 

3.1.13 Komplet traheobronkoskopik për diagnostifikim dhe heqjen e trupave të huaj te të rriturit; 

 

3.1.14 Komplet traheobronkoskopik për diagnostifikim dhe heqjen e trupave të huaj te të 

vegjëlit; 

 

3.1.15 Audimetër klinik; 

 

3.1.16 Aparat për prodhimin e dritës së ftohët; 

 

3.1.17 lektromotor mikrokirurgjik; 

 

3.1.18 lambë bactericide; 

 

3.1.19 omorë e shurdhët për audimetri; 

 

3.1.20 Lupa operacionale binokulare me ndriqim të ftohët; 

 

3.1.21 Rinoterm; 

 

3.1.22 Pompa infusive; 

 

3.1.23 Elektrokardiograf; 

 

3.1.24 Karrocë për barëra; 

 

3.1.25 Kompletin e instrumenteve për ORL-së; 
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3.1.26 Kompletin me instrumente kirurgjike për kryerjen e intervenimeve të vogla kirurgjike, 

në lëmin e ORL-së -vetëm me anestezion lokal; 

 

3.1.27 Pirun akustik për ekzaminim të vibracioneve; 

 

3.1.28 Pajisje për marrjen e materialit për analiza citologjike,   

 

3.1.29 Spekulume për hundë dhe veshë; 

 

3.1.30 Otoskop; 

 

3.1.31 Pasqyrë për ekzaminim të laringut; 

 

3.1.32 Llupë; 

 

3.1.33 Shiringë për shpëlarje të veshit; 

 

3.1.34 Pajisje për heqje të trupave të huaj nga hunda dhe veshi; 

 

3.1.35 Lanceta për paracentezë; 

 

3.1.36 Gërshërë kirurgjike; 

 

3.1.37 Skalperë; 

 

3.1.38 Aspirator; 

 

3.1.39 Instrumentarium për marrjen e materialit për biopsi; 

 

3.1.40 Pajisje për marrje te strishos se hundës,veshit dhe grykës; 

 

3.1.41 Inhalator;  

 

3.1.42 Mbajtësin e gjuhës; 

 

3.1.43 Komplet për ekzaminim të aftësisë së shqisës së nuhatjes; 

 

3.1.44 Pajisjet shtesë për tavolinën kirurgjikale për intervenime të ORL; 

 

3.1.45 Llambën operacionale me mekanizëm lëvizës; 

 

3.1.46 Aparat për diajatermi monopolare dhe bipolar; 

 

3.1.47 Mikroskop operacional për ORL; 

 

4. Personeli për shërbimin e otorinolaringologjisë përveç personelit të paraparë në nenin 23, duhet të 

ketë edhe: 

 

4.1 Një (1) logoped. 
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Neni 57 

Shërbimi i oftalmologjisë 

 

1. Hapësira: 

 

1.1. Dhomën për ndërhyrje të vogla operative sipas nenit 54 pargrafi 3 nenparagrafi 3.2  të këtij 

udhëzimi administrativ; 

 

1.2. Sallën operative sipas nenit 54 paragrafi 1 dhe 3, dhe pajisjes shtesë për intervenime 

oftalmologjike;  

 

1.3. Hapësirën e errët për ekzaminim të fundusit së syrit dhe keratometër. 

 

2. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të oftalmologjike duhet 

të jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

3. Pajisjet dhe inventari për shërbimin e oftalmologjisë duhet të jenë: 

 

3.1 Reflektor me mbajtëse; 

 

3.2 Biomikroskopi me tonometri aplanacioni; 

 

3.3 Pajisja për përcaktim te dioptrisë; 

 

3.4 Pajisja për thjerrëza kontakti; 

 

3.5 Tabelat për ekzaminim te mprehtësisë së të pamurit dhe ngjyrave; 

  

3.6 Tavolinën për intervenime të vogla kirurgjike; 

  

3.7 Magnetin për heqjen e trupave të huaj nga syri;  

 

3.8 Shkopza të qelqtë për sy; 

 

3.9 Skijaskop; 

 

3.10 Tonometri sipas Schiozit ose tonometri aplanativ; 

  

3.11 Thjerrzën zmadhuese; 

 

3.12 Pajisjen për shpëlarjen e syrit;  

 

3.13 Keratometri sipas Zhavell; 

 

3.14 Perimetër sipas Goldman; 

 

3.15 Ortorajteri; 

 

3.16 Sinoptofori; 
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3.17 Oftalmoskopi indirekt me llupën; 

 

3.18 Refraktometri; 

 

3.19 Karroca për barëra; 

 

3.20 Mikroskopi operativ; 

 

3.21 Pompa infusive; 

 

3.22 Paisjet shtesë për tavolinën kirurgjikale për intervenime të oftalmologjike. 

 

4.Personeli për shërbimin e oftalmologjisë si në nenin 23  të këtij udhëzimi administrativ. 

 

Neni 58 

Shërbimi i Ortopedisë 

 

1. Hapësira: 

 

1.1 Salla për ndërhyrje të vogla operative sipas nenit 54 paragrafi 3, nen paragrafi  3.2 të këtij 

udhëzimi administrativ, 

 

1.2 Sallën operative sipas nenit 54, paragrafi 1 dhe 3 të këtij udhëzimi administrativ, 

 

1.3 Hapësirën  për vënie dhe heqje të imobilizimit dhe për marrjen e masës dhe provës së teknikës 

ortopedike. 

 

1.4 Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të ortopedisë duhet 

të jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

2. Pajisjet dhe inventari për shërbimin e ortopedisë: 

 

2.1  Llamba lëvizëse; 

 

2.2 Karroca për transportimin e pacientit; 

 

2.3 Kompleti për imobilizim; 

 

2.4 Pajisja për gipsin; 

 

2.5 Tavolina speciale për gipsin; 

 

2.6 Kompletin me instrumente kirurgjike për kryerjen e intervenimeve të vogla;  

 

2.7 Pajisjen për anestezion lokal;  

 

2.8 Negatoskopin; 

 

2.9 Pinceta anatomike dhe kirurgjike,  
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2.10 Skalperë dhe gërshërë kirurgjike,  

 

2.11 Gjilpëra kirurgjike dhe penj, 

 

2.12 Mbajtës gjilpërash,  

 

2.13 Dorëza kirurgjike,  

 

2.14  Pajisjen për matje ortopedike,  

 

2.15 Pajisjen për punksion dhe bllokadë lokale,  

 

2.16 Pajisje për marrjen e materialit për analiza citologjike,  

 

2.17 Pajisjen për vendosjen dhe heqjen e gipsit,  

 

2.18 Splinta të dimensioneve të ndryshme; 

 

2.19 Paisjet shtesë për tavolinën kirurgjikale për intervenime ortopedike (paisjet e ekstenzionit); 

 

2.20  Pajisje për prerje të metaleve; 

 

2.21 Pajisje për artroskopi; 

 

2.22 Frigorifer për bankën oseale ashterore; 

 

2.23  Shpuese me motor; 

  

2.24 Pajisje për mprehje të instrumenteve; 

 

2.25  Sharrë motorike,omplet për intervenime operative në eshtra. 

 

3. Personeli për shërbimin e ortopedisë përveç personelit të paraparë me nenin 23 të këtij udhëzimi 

administrativ duhet të ketë edhe: 

 

3.1. Një (1) Fizioterapeut .  

 

Neni 59 

Shërbimi i Urologjisë 

 

1. Hapësira: 

 

1.1 Salla për ndërhyrje të vogla operative sipas nenit 54 paragrafi 3 nenparagrafi 3.2 të këtij 

udhëzimi administrativ; 

 

1.2 Sallën operative sipas nenit 54, paragrafi 1 dhe 3 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

2. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të urologjisë duhet të 

jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 
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3. Pajisjet dhe inventari për shërbimin e urologjisë: 

 

3.1 Kompleti i instrumenteve për ekzaminime urologjike; 

 

3.2 Cistoskopi me burim drite të vetin; 

 

3.3 Cistoskop me resektoskop; 

 

3.4 Uretroskopi; 

 

3.5 Paisje për ureterorenoskopi; 

 

3.6 EKG; 

 

3.7 Pompë infuzive; 

 

3.8 Katetër urinar të madhësive të ndryshme; 

 

3.9 Pajisje  për punksion të fshikëzës urinare; 

 

3.10 Negatoskop; 

 

3.11 Pajisje për marrjen e materialit për analiza biokimike mjekësore, mikrobiologjike dhe 

citologjike; 

 

3.12 Cistoskop operativ me elektroresektor; 

 

3.13 Paisjet shtesë për tavolinën kirurgjikale për intervenime urologjike. 

 

4.Personeli për shërbimin e urologjisë duhet të jenë sipas nenit 23 të këtij udhëzimi administrativ. 
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Shërbimi i neurokirurgjisë 

 

1. Hapësira: 

 

1.1 Hapësirën për procedura të ndryshme diagnostike dhe terapeutike neuro-kirurgjike; 

 

1.2 Sallën operative sipas nenit 54, paragrafi 1 dhe 3 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

2. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të neurokirurgjisë duhet 

të jenë sipas 42. 

 

3. Pajisjet dhe inventari për shërbimin e neurokirurgjisë: 

 

3.1. Mikroskop operativ me TV e video sistem; 

 

3.2. Vakum aspiratori elektrik; 

 

3.3. Aparat për diatermi; 
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3.4. Frezë, vija motorike për kraniotomi; 

 

3.5. Karrige me ngritje e ulje automatike; 

 

3.6. Trepan, vija motorike për kraniotomi; 

 

3.7. Aparat për rezistencën respiratorë, inhalim dhe oksigjenoterapi;  

 

3.8. Pompe infuzive; 

 

3.9. Aparat për hipotermi; 

 

3.10. Antidekubitori; 

 

3.11. Analizator gaserash; 

 

3.12. Respirator për transportin e te sëmurit; 

 

3.13. Mbajtësit special te kokes (Mayfild); 

 

3.14. Aspirator kirurgjik ultrasonik; 

 

3.15. Aparat për ultrasonografi cerebrale intraoperative; 

 

3.16. Aparat portabil rëntgeni; 

 

3.17. Seti për epiduroskopi dhe trajtim te sindromit doloroz epidural; 

 

3.18. Respirator; 

 

3.19. Peshore  për matjen e peshës trupore te pacientit; 

 

3.20. Kompletet për operimet standarde dhe mikrokirurgjike. 

 

4. Personeli për shërbimin e  neurokirurgjisë si në nenin 23 të këtij udhëzimi administrativ. 
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Shërbimi i Onkologjisë me radioterapi 

 

1. Hapësira: 

 

1.1 Hapësirën për përgatitjen e ilaçeve për përdorim në procedura të kimioterapisë onkologjike. 

 

2. Hapësirën për aplikimin e hemoterapisë. 

 

3. Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientët e shërbimit të onkologjisë duhet të 

jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

4.  Aplikimi i terapisë me rreze duhet të jetë ne harmoni me nenet 31, 32, 33, 34, 35 dhe 36 të këtij 
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udhëzimi administrativ. 

 

5.  Pajisjet dhe inventari për shërbimin e onkologjisë: 

 

5.1 Pajisjet dhe inventari për repartin e Kimioterapisë: 

 

5.1.1 Kariga për paciente për marrjen e kimioterapise. 

 

5.1.2 Infuziomata ; 

 

5.1.3 Bombola të oksigjenit 

 

5.1.4 Tensiometra; 

 

5.1.5 Termometra; 

 

5.1.6 Aparati për EKG; 

 

5.1.7 Monitor për përcjelljen e organeve vitale; 

 

5.1.8 Pajisje për reanimim; 

 

5.1.9 Pajisje për matjen e saturimit të oksigjenit; 

 

5.1.10 Kutia për antishok terapi; 

 

5.1.11 Shpatullat për një perdorim për ekzaminim të fytit; 

 

5.1.12 Pajisjet për punksion; 

 

5.1.13 Kateter urinar të madhësive të ndryshme; 

 

5.1.14 Pajisjet dhe inventari për dhomen e mjekut: Një kompjuter me printer, dollapi metalik, një 

tavolinë për mjek, një tavolinë  për infermiere, karrige për mjek dhe infermiere. 

 

5.2 Pajisjet dhe inventari për repartin e Radioterapisë: 

 

5.2.1 Akceleratori; 

 

5.2.2 CT simulatori; 

 

5.2.3Aparatura për dozimetri ditore; 

 

5.2.4 Fantomat; 

 

5.2.5 Bombola të oksigjenit. 

 

5.3. Pajisjet dhe inventari për repartin e Brahiterapisë: 

 

5.3.1  Aparatura për brahiterapi; 
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5.3.2 Kariga gjinekologjike për ekzaminim të pacientit; 

 

5.3.3 Shtrati për aplikimin e brahiterapisë; 

 

5.3.4 Reflektori; 

 

5.3.5 Autoklavi; 

 

5.3.6 Spekulume; 

 

5.3.7 Dilatator; 

 

5.3.8 Përparset me plumb 5 cm; 

 

5.3.9 Dorëza, syza, kapela mbrojtëse; 

 

5.3.10 Kalaqe. 

 

5.  Personeli për onkologji me radioterapi si në nenin 23 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

Neni 62 

Shërbimi  i kirurgjisë orale 

 

1.  Hapësira të punës për shërbimin e kirurgjisë orale: 

 

1.1 Ordinancën për punë të përditshme 20 m2, 

 

1.2 Hapësira për përgatitjen e personelit dhe reanimacionin e pacientëve 20m2, 

 

1.3  Sallën për intervenime kirurgjikale 25 m2, 

 

1.4  Hapësirën  për sterilizim, 

 

1.5  Pritoren me hapësirën para operative 30m2, 

 

1.6  Hapësirën për rëntgen 12m2. 

 

2. Pajisjet dhe inventari për shërbimin e kirurgjisë orale janë: 

 

2.1 Kompleti për kirurgji orale, 

 

2.2 Gërshërë, 
  

2.3 Kireta,  
 

2.4 Sonda terapeutike dhe diagnostike, 
   

2.5 Mbajtës skallperi, 
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2.6 Peana,  

 

2.7 Pinceta kirurgjike, 

 

2.8 Pinceta anatomike,  

 

2.9 Mbajtës gjilpëre,  

 

2.10 Shiringë për shpëlarje, 

 

2.11 Antishok, 

 

2.12 oksiduli i azotit. 

 

2.13 Pajisjet për sallën e kirurgjisë orale: 

 

2.13.1 Karrigë stomatologjike, 

 

2.13.2 Mikromotor, 

 

2.13.3 Tavolinë për instrumente, 

 

2.13.4 Aspiratori, 

 

2.13.5 Elektrokauter, 

 

2.13.6 Mbajtës skallperi, 

 

2.13.7 Pinceta anatomike,  

 

2.13.8 Pinceta kirurgjikale, 

 

2.13.9 Pinceta stomatologjike, 

 

2. 13.10 Mbajtës sipas Peani, 

  

2.13.11 Mbajtës sipas Koheni, 

 

2.13.12 Raspator,  

 

2.13.13 Kireta për kockë dhe alveolë, 

 

2.13.14 Dana për kockë,  

 

2.13.15 Ekarter të ndryshëm, 

 

2.13.16 Pejsament, 

 

2.13.17 Kundërkënd, 
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2.13.18 Gërshërë, 

 

2.13.19 Mbajtës gjilpëre,  

 

2.13.20 Dalta,  

 

2.13.21 Çekan,  

 

2.13.22 Mbajtës të gjuhës, 

 

2.13.23 Aerëey-tubus; 

 

2.13.24 Hapës të gojës, 

 

2.13.25 Sonda kirurgjikale, 

 

2.13.26 Mbajtës të instrumenteve, 

 

2.13.27 Shiring për shpëlarje, 

 

2.13.28 Spekulum për hundë,  

 

2.13.29 Kanila për aspirator, 

 

2.13.30 Dana për tel. 

 

3. Personeli për shërbimin e kirurgjisë orale si në nenin 23 të këtij udhëzimi administrativ. 
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Shërbimi i Kirurgjisë Maksilofaciale 

 

1. Hapësira: 

 

1.1.Hapësirën për procedura të ndryshme diagnostike 20m; 

 

1.2.Hapësirën terapeutike 20m; 

 

1.3. Sallën operative sipas nenit 54, paragrafi 1 dhe 3 të këtij udhëzimi administrativ me pajisjet e 

nevojshme shtesë.  

 

2. Pajisjet dhe inventari për shërbimin kirurgjisë maksilofaciale janë: 

 

2.1 Komplet për kirurgjisë maksilofaciale, 

 

2.2 Gërshërë, 

 

2.3 Kireta, 

 

2.4 Sonda terapeutike dhe diagnostike, 
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2.5 Mbajtës skallperi, 

 

2.6 Peana, 

  

2.7 Piceta kirurgjike, 

 

2.8 Pinceta anatomike,  

 

2.9 Mbajtës gjilpëre,   

 

2.10 Seti i osteosintezës, 

 

2.11 Pajisjet shtesë për tavolinën kirurgjikale për intervenime të kirurgjisë maksillofaciale. 

 

2. Personeli për shërbimin e kirurgjisë maksilofaciale si në nenin 23 të këtij udhëzimi administrativ. 
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Shërbimi i Anesteziologjisë, Reanimacionit dhe Kujdesit intensiv 

 

1. Anestezioni, reanimacioni dhe kujdesi intensiv duhet të kenë njësinë qendrore.  

 

2. Spitalet me së paku dy salla të operacionit, duhet të kenë hapësirat për ambulancën e anesteziologjisë 

për trajtim të dhembjes të pajisur me respirator.  

 

3. Përveç kushteve të përcaktuara në  nenin 20 të këtij udhëzimi administrativ ky shërbim duhet të ketë 

edhe: 

 

3.1 Hapësirat për shërbimin e anesteziologjisë, reanimacionit dhe kujdesit intensiv; 

 

3.2 Kujdesi intensiv duhet të ketë 12m²  për një shtrat dhe largësia në mes të  shtretërve duhet  të 

jetë 2 m ndërsa në mes shtratit dhe murit 80 cm; 

 

3.3 Hapësirë për zgjim; 

 

3.4 Izolim të pacientëve  12m² për shtrat;  

 

3.5 Pultin qendror me komunikim vizual. 

 

4. Pajisjet për shërbimin e anesteziologjisë, reanimacionit dhe kujdesit intensiv janë: 

 

4.1. Paisje anestezioni me ventilim automatik të mushkërive, aspirim dhe kapnografi; 

 

4.2. Paisje për ventilim të asistuar; 

 

4.3. Monitor të funksionit të mushkërive; 

 

4.4. Inhalator të anestetikëve inhalues; 

 

4.5. Monitor për detektim dhe matje të koncentrimit te gazrave, avujve anestetik dhe të CO2; 
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4.6. Laringoskop fleksibil; 

 

4.7. Laringoskop për Intubim endotraheal; 

 

4.8. Bronkoskop fleksibël; 

 

4.9. Defibrilator; 

 

4.10. Monitor për EKG, TA dhe puls; 

 

4.11. Pompa infuzive; 

 

4.12. Aparat për suksion dhe drenazh; 

 

4.13. Respirator; 

 

4.14. Ngrohës gjaku; 

 

4.15. Puls-oksimetër; 

 

4.16. Tuboskopi. 

 

5.  Personeli për shërbimin e anesteziologjisë sipas nenit 23 të këtij udhëzimi administrativ. 
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Shërbimi i Emergjencës 

 

1. Hapësira  për shërbimin e emergjencës: 

 

1.1 Dhoma për pranim dhe triazhim 20m2, 

 

1.2 Dhoma për trajtim dhe përcjellje 20m2 

 

2. Pajisjet dhe inventari për shërbimin e emergjencës:  

 

2.1 Në dhomën e triazhimit: 

 

2.1.1 Sfingomanometër, 

 

2.1.2 Puls-oksimetër, 

 

2.1.3 Kompjuter, 

 

2.1.4 Telefon; 

 

2.1.5 Paravan. 

 

2.2 Në dhomën e trajtimit: 

 

2.2.1 Monitor, 
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2.2.2 Puls-oksimetër, 

 

2.2.3 Kapëse për ndaljen e gjakut, 

 

2.2.4 Sfingomanometër, 

 

2.2.5 Pompa infuzion, 

 

2.2.6 Termometër, 

 

2.2.7 AMBU, 

 

2.2.8 Kanila Guedel, 

 

2.2.9 Bombola të oksigjenit, 

 

2.2.10 Bandazhe, 

 

2.2.11 Çarçaf  

 

2.2.12 Allçi,  

 

2.2.13 Komplet Folei; 

 

2.2.14 Borsa për ngrohje, 

 

2.2.15 Llamba scialitike, 

 

2.2.16 EKG portative, 

 

2.2.17 Ehosonograf portativ, 

 

2.2.18 Glikometër, 

 

2.2.19 Analizues i gasërave në gjak, 

 

2.2.20 Frigorifer per medikamente; 

 

2.2.21 Paravan. 

 

2.3 Në dhomën e Shokut: 

 

2.3.1 Monitor, 

 

2.3.2 Defibrilator portabil, 

 

2.3.3 Puls-oksimetër, 

 

2.3.4 Kapëse për ndaljen e gjakut, 
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2.3.5 Sfingomanometër, 

 

2.3.6 Vigon, 

 

2.3.7 Pacemaker permanent, 

 

2.3.8 Allqi-manikotë qafore, 

 

2.3.9 Ventilator automatik, 

 

2.3.10 AMBU, 

 

2.3.11 Kanjula Guedel, 

 

2.3.12 Bombula të oksigjenit, 

 

2.3.13 ET-Tubuse endotraheal, 

 

2.3.14 Aspirator portabil, 

 

2.3.15 Bandazhë, 

 

2.3.16 Allqi leukoplast, 

 

2.3.17 Komplet kardiovaskular, 

 

2.3.18 Komplet për drenazh torakal, 

 

2.3.19 Komplet  folei, 

 

2.3.20 Arela. 

 

3. Personeli për shërbimin e kirurgjisë orale si në nenin 23 të këtij udhëzimi administrativ. 
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Shërbimi i mjekësisë  Fizikale me terapi fizikale 

 

1. Hapësira: 

 

1.1 Hapësirën për ushtrimin e veprimtarisë së terapisë fizikale dhe rehabilitimit 35 m², ashtu që 

gjatësia dhe gjerësia të mos jenë më pak se 4 m,  

 

1.2 Hapësira për forma të ndryshme për aplikim të terapisë fizikale, ku secila prej tyre nuk mund të 

jetë më e vogël se 12 m² (gjatësia dhe gjerësia të mos jenë më pak se 3m), 

 

1.3 Hapësirë për hidroterapi, me instalim të ujit të ftohtë dhe të ngrohtë 20 m², me së paku një 

vaskë dhe ashensor për ngritjen e pacientëve që kanë probleme me motilitet, 

 

1.4 Hapësirë për terapinë e punës 20 m², 
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1.5 Pritore 30m²,  

 

1.6 Hapësira për pranimin e pacientëve dhe dokumentacionin mjekësor  10m². 

 

2.Pajisjet dhe inventari për ambulancën specialistike të mjekësisë fizikale me terapi fizikale duhet të 

jenë sipas nenit 42 të këtij udhëzimi administrativ.  

 

3.Pajisjet për shërbimin e terapisë fizikale me rehabilitim: 

 

3.1 Pajisjet për elektroterapi, fototerapi, termoterapi: 

 

3.1.1 Aparatura për elektroterapi totale, 

 

3.1.2 Bionic për fototerapi, 

 

3.1.3 IR+UV, 

 

3.1.4 Kompresa të ftohta dhe të ngrohta. 

 

3.2 Pajisjet për kinezoterapi: 

 

3.2.1 Hand grip dinamometër,  

 

3.2.2 Ergo dinamometër, 

 

3.2.3 Stabilimetër për koordinim dhe drejtpeshim trupor, 

 

3.2.4 Pajisje fitnesi për rritjen e forcës muskulare, 

 

3.2.5 Shkallët suedeze, 

 

3.2.6 Kërcimore-trambolinë, 

 

3.2.7 Dyshek për ushtrime,  

 

3.2.8 Pasqyrën,  

 

3.2.9 Pajisje për vetkujdes,  

 

3.2.10 Tavolinë pune, 

 

3.2.11 Paralelet,   

 

3.2.12 Rrafshina të pjerta,  

 

3.2.13 Kinetek,  

 

3.2.14 Rrotëza nautike, 
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3.2.15 Topa të gomës,  

 

3.2.16 Trak elastike, 

 

3.2.17 Pajisje për pronacion dhe supinacion, 

 

3.2.18 Biçikleta statike, 

 

3.2.19 Aparat për trakcion të qafës dhe lumbal, 

 

3.2.20 Tavoline oscilatore,  

 

3.2.21 Ekstenzor elektronik.  

 

3.3 Pajisje për hidroterapi: 

 

3.3.1 Banjo alternative,  

 

3.3.2 Banjo e Harbardit, 

 

3.3.3 Banjo katër qelizore, 

 

3.3.4 Masazha nën ujore,  

 

3.3.5 Pajisje për funksion dhe bllokadë lokale, 

 

3.3.6 Turbulator për masazh nënujore. 

 

3.4 Pajisja për terapi të punës: 

 

3.4.1 Pajisje për ushtrimin e aktiviteteve profesionale, 

 

3.4.2 Pajisje didaktike, 

 

3.4.3 Karrigë për terapi të punës, 

 

3.4.4 Tavolinë për terapi të punës, 

 

3.4.5 Pajisje të ekstremiteteve. 

 

3.5. Pajisje për vlerësim antropometrik: 

3.5.1 Peshorja, 

 

3.5.2 Metri, 

 

3.5.3 Pajisje për ushtrimin e aktiviteteve profesionale. 

 

3.6 Pajisjet tjera: 
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3.6.1 Vaskulator, 

 

3.6.2 Pajisjet për oksigjenim hiperbarik, 

 

3.6.3 Inhalator aeorosol, 

 

3.6.4 Karrocë për persona me aftësi të kufizuar. 

 

4. Personeli për shërbimin e kirurgjisë orale si në nenin 23 të këtij udhëzimi administrativ. 

 

Neni 67 

Shërbimi i Alergologjise me Imunologji 

  

1. Hapësira: 

 

1.1. Hapësira e ambulancës specialistike duhet te perfshije se paku 12 m2 ku mundësohet bërja e 

testeve kutane, 

 

1.2. Hapësira për provokime në medikamente dhe bletë, 

 

1.3. Hapësira për spirometri. 
 

2.Inventar:  

 
2.1 Tavolinë e punës për mjekun, 

 

2.2 Kompjuter, 

 

2.3 Karrigë për mjekun, 

  

2.4 Karrigë pa mbështetese per pacientin, 

  

2.5  Varese per rroba, 

 

2.6 Shtrat per ekzaminim të pacientit, 

  

2.7 Paravan, 

 

2.8  Dollap per barera dhe instrumente, 

 

2.9  Shporte metalike per mbeturina medicinal dhe shporte per mbeturina te tjera. 

  

3   Paisje bazike:  

 

3.1 Termometer, 

  

3.2  Stetoskop,  

 

3.3  Tensiometër, 
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3.4  Shpatulla për një përdorim, 

 

3.5  Doreza për një perdorim, 

 

3.6  Fasha dhe gaza sterile, 

 

3.7  Thjerrëz zmadhuese, 

  

3.8  Glikometer,  

 

3.9 Telefon,  

 

3.10 Pulsoksimeter,  

 

3.11 Frigorifer ( per ruajtje te testeve kutane),  

 

3.12  Mbajtëse infuzioni,  

 

3.13  Veshkore, 

 

3.14  Nagatoskop,  

 

3.15  EKG,  

 

3.16  Defribilator,   

 

3.17  Sistem per oksigjenoterapi te kontinuar.  

 

4 Paisje specifike:  

 

4.1  Pompe Inhalatore me medikament(bronkodillatator),   

 

4.2 Teste IgE specifke, 

 

4.3 Teste kutane. 

 

4. Personeli  

 

4.1. Personeli për shërbimin e Alergologjise me Imunologji si në nenin 23 të këtij udhëzimi 

administrativ. 

 

KAPITULLI III 

 

NENI 68 

Qendra e Rehabilitimit fizikal dhe klimatik 

 

1.Objekti me sistemin e ventilimit me ajër të kondicionuar me hepafiltera ku zhvillohet veprimtaria 

shëndetësore duhet të jetë i ndërtuar në përputhje me  standardet ndërtimore të rregulluara me ligjin për 

ndërtim dhe ligjet e tjera të cilat rregullojnë çështjet e ambientit.   
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1.1. Mirëmbajtja e hapësirës së qendrës rehabilituese dhe klimatike: 

 

1.1.1. Mirëmbajtja në mënyrë të rregullt; 

 

1.1.2. Dyshemetë ku ofrohen shërbimet shëndetësore duhet të jenë të shtruara nga materiali 

(linloum, epoksid) ndërsa pjesa logjistike mund të jetë edhe me keramik pastrohen lehtë që kanë 

qëndrueshmëri ndaj temperaturave të larta dhe zjarrit; 

 

1.1.3. Muret duhet të kenë lartësinë sëpaku 2m e 60cm, duhet të jënë të lemueshmë dhe që 

pastrohen lehtë; 

 

1.1.4. Dritaret të jenë të vendosura për sigurimin e ndricimit ashtu që të këtë dritë të 

mjaftueshme; 

 

1.1.5. Hapësirat dhe korridoret qarkulluese duhet të jenë të gjëra, të lira dhe çdo herë në 

dispozicion për lëvizje të lirë të pacientëve qoftë me shtretër, barelë, apo karroca. 

 

1.1.6. Sistemi i ventilimit me ajër të kondicionuar me hepafiltera. 

 

1.2 Qasja në hapësirën së qendrës rehabilituese dhe klimatik: 

 

1.2.1. Dyert e hyrje-daljeve për qasje të lehtë dhe në përputhshmëri me standardet ndërtimore; 

 

1.2.2. Dalje emergjente nga qendra rehabilituese dhe klimatike të jashtme ose brendshme;  

 

1.2.3. Ashensor dhe qasje të lehtë për pacient me shtrat dhe për personat me aftësi të 

kufizuara. 

 

1.3 Ndriçim i hapësirës:  

 

1.3.1.  Për hapësirat me ndriçim të kufizuar natyror, duhet të siguroj ndriçim artificial me fuqi 

të caktuar të shprehur në luksa si: 

 

1.3.2. Për laboratorë 250-500 lluksa; 

 

1.3.3. Për korridore dhe shkallë 40 lluksa; 

 

1.3.4.  Drita e murit afër shtretërve të sëmurve 70-100 lluksa; 

 

1.3.5.  Të siguroj burime alternative të ujit dhe energjisë me kyçje automatike; 

 

1.4.Kushtet higjienike për hapësirën spitalore:  

 

1.4.1. Qendra shfrytëzon sistemin publik të furnizimit me ujë të pijshëm dhe siguron burime 

alternative të furnizimit; 

 

1.4.2. Mbeturinat e lëngëta të shkarkohen në sistem të kanalizimit publik; 

 

1.4.3. Mbeturinat e ngurta të mblidhen, trajtohen dhe të hedhen në pajtim me ligjet apo 

rregullat në zbatim; 
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1.4.4. Mbetjet medicinale spitalore të gjitha formave të grumbullohen në enë të veçanta dhe të 

asgjësohen në përputhje me rregulloret për menaxhimin e mbeturinave mjekësore; 

 

1.4.5. Qendra obligohet të siguroj dhe mirëmbajë ambient të pastër dhe estetik për pacientët, 

personelin dhe publikun; 

 

1.4.6. Tualetet duhet të kenë qasje të drejtpërdrejtë nga dhomat ose korridoret. Ato duhet të  

jenë  të ndara për pacientë, personel meshkuj dhe femra dhe persona me aftesi të kufizura; 

 

1.4.7. Qendra dhe objektet tjera përcjellëse duhet të sigurojnë ngrohje sipas standardeve 

teknike dhe ekologjike. 

 

1.5. Mbrojtja e objektit nga zjarri: 

 

1.5.1. Të ketë mjete për detektimin dhe mbrojtjen nga zjarri; 

 

1.5.2. Alarme zjarri në mure; 

 

1.5.3. Detektorë tymi në tavane; 

 

1.5.4. Pajisjet për shuarjen e zjarrit duhet të jenë të vendosura në cdo kat dhe vende të 

dukshme, të përshtatshme dhe të validuara nga institucioni gjegjës. 

 

1.6.Qendrat obligohen të sigurojnë:  

 

1.6.1. Vend parkim të mjaftueshëm, siguri për pacientët, personelin dhe pasurinë; 

 

1.6.2. Sistem efektiv grafik si: shenjëzim i shoqëruar me mjete ndihmëse vizuale për 

informacione, orientim, drejtim, identifikim, ndalim, vërejtje dhe shënime zyrtare themelore për 

veprim optimal, 

 

 

1.6.3. Autoambulanca. 

 

2. Hapësira për qendrën e rehabilitimit fizikal dhe klimatik,  

 

2.1. Ordinancat me hapësirë 12 m² me lavaman funksional. 

 

3. Pajisjet bazë dhe inventari për ambulancën specialistike për pacientet e qendrës janë: 

 

3.1. Karrocë për transport të pacientëve në pozitë të ulur; 

 

3.2. Shtrat për transport të pacientëve në pozitë të shtrirë; 

 

3.3. Tavolinë e punës për mjekun; 

 

3.4. Karrigë lëvizëse me rregullues të lartësisë për mjekun; 

 

3.5. Karrigë për pacientin; 
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3.6. Karrigë lëvizëse me fileto pa mbështetëse për ekzaminim të pacientit; 

 

3.7. Varëse garderobe; 

 

3.8. Tensiometër me zhivë dhe me manzheta me gjerësi të ndryshme;   

 

3.9. Krevat-otoman për ekzaminim të pacientit; 

 

3.10. Paravan; 

 

3.11. Dollap për instrumente dhe barëra; 

 

3.12. Tavolinë për instrumente; 

 

3.13. Termometra: dy cope; 

 

3.14. Fonendoskop ndëgjuese; 

 

3.15. Shpatulla për ekzaminim të grykës për një përdorim dhe plahte për një përdorim; 

 

3.16. Dorëza për një përdorim; 

 

3.17. Komplet të barërave për terapi të shokut anafilaktik dhe barërave ampulare në përputhje me 

nevojat e pacientëve të cilëve ju ofrohet kujdesi shëndetësor; 

 

3.18. Enët plastike për mbeturina mjekësore; 

 

3.19. Enët për mbeturina tjera; 

 

3.20 . Kompjuteri. 

 

4. Pajisjet dhe inventari për qendrën për rehabilitm fizikal dhe klimatik: 

 

4.1 Elektroterapia për qendrën për rehabilitim: 

 

4.1.1 Pajisje për magnetoterapi, 

 

4.1.2 Pajisje për diatermi mikrovalore, 

 

4.1.3 Laser, 

 

4.1.4 Elektroterapia e përgjithshme. 

 

4.2 Termoterapia për qendrën për rehabilitim: 

 

4.2.1 Vaska për pelloidë, 

 

4.2.2 Hapësira për termoterapi (ftohët dhe ngrohët), 
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4.2.3 Pajisjet për termoterapi si te spitali i përgjithshëm. 

 

4.3 Kinezoterapia për qendrën për rehabilitim: 

 

4.3.1 Aparat (puli), 

 

4.3.2 Ekstensor elektronik, 

 

4.3.3 Pajisje për kineziterapi si te spitali i përgjithshëm. 

 

4.4 Hidroterapia për qendrën për rehabilitim: 

 

4.4.1 Turbulator për masazh nënujore, 

 

4.4.2 Pishinë, në mungesë, të dëshmohet kontraktimi i këtij shërbimi.  

 

4.5 Terapia e punës për qendrën për rehabilitim: 

 

4.5.1 Pajisje për ushtrimin e aktiviteteve profesionale 

 

4.6 Pajisjet tjera për qendrën për rehabilitim 

 

4.6.1 Vaskulator, 

 

4.6.2 Pajisjet për oksigjenim hiperbarik, 

 

4.6.3 Inhalator aeorosol, 

 

4.6.4 Karrocë për persona me aftësi të kufizuar, 

  

4.6.5 Pajisje për laborator. 

 

5. Personeli për qendrën e rehabilitimit fizikal dhe klimatik: 

  
5.1. Dy (2) specialist fiziatër,  

 

5.2. Tetë (8) fizioterapeut, 

 

5.3.  Katër (4) infermier/e. 

 

Neni 69 

Organizimi i spitaleve dhe qendrave rehabilituese 

 

Organizimi i spitalit dhe qendrave rehabilituese bëhet në bazë të Statutit. 

 

Neni 70 

Financimi i spitaleve dhe qendrave rehabilituese 

 

Financimi dhe veprimtaria financiare e spitaleve dhe qendrave rehabilituese bëhet bazuar në ligjet dhe 

rregulloret në fuqi. 
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Neni 71 

Kontraktimi i shërbimeve shëndetësor 

 

1. Spitali special dhe qendrave rehabilituese mund të lidhin kontrata me institucionet të licencuara nga 

Ministria e Shëndetësisë për shërbimet nga neni 24 paragrafi 3.2 dhe 3.4 i këtij udhëzimi administrativë. 

 

2. Spitalet mund të lidhin kontrata me institucionet tjera të licencuara nga Ministria e Shëndetësisë, për 

shërbime konsultative shëndetësore. 

 

Neni 72 

Mbikëqyrja dhe kontrolli i spitaleve 

 

Ndaj institucioneve spitalore ushtrohet mekanizmi i mbikëqyrjes së brendshme dhe të jashtme në bazë 

të dispozitave juridike në fuqi. 

 

Neni 73 

Mekanizmi i shqyrtimit të ankesave 

 

Spitalet sigurojnë mekanizmin e shqyrtimit të ankesave bazuar në rregulloret dhe aktet nënligjore në 

fuqi. 

 

Neni 74 

Organizimi sindikal 

 

Organizimi sindikal në spitale bëhet në harmoni me ligjet dhe aktet  nënligjore në fuqi. 

 

Neni 75 

Shtojca 

 

Shtojca 1 dhe 2 janë pjesë përbërëse të këtij Udhëzimi administrativ  

 

Shtojca 1 –. Deklarata nën betim. 

Shtojca 2 – Taksa administrative  

Neni 76 

Dispozitat kalimtare  

 

Të gjithë themeluesit e  Institucioneve private shëndetësore që kanë aplikuar para hyrjes në fuqi të këtij 

Udhëzimi Administrativ, procedohen sipas Udhëzimit Adminsitrativ nr. 06/2015, 05/2016, 02/2020 

Shërbimi spitalor në Kosovë, përveq në rastet kur bëhet kërkesë nga pala që të bëhet ndryshimi i 

procedurave në bazë të këtij Udhëzimi administrativ. 

 

Neni 77 

Dispozitat shfuqizuese  

 

Me hyrjen në fuqi të këtij udhëzimi administrativ shfuqizohet Udhëzimi Administrativ 06/2015, 

05/2016, 02/2020 për Shërbimin Spitalor dhe anekset e tij.  

 

Neni 78 

Hyrja në fuqi 
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Ky udhëzim administrativ hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare. 

 

 

Prishtinë 06.03.2025 

_____________________ 

Ministri Shëndetësisë 

Dr. Arben Vitia   

 



81 
 

Shtojca 1 

Në përputhje me Udhëzimin Administrativ (Në Shëndetësi) Nr. 03/2025- kushtet dhe procedurat 

për ushtrimin e veprimtarisë shëndetësore  spitalore dhe qendrave rehabilituese, jap këtë: 

 

DEKLARATË NËN BETIM 

 

Unë i poshtë shënuari duke përfaqësuar, subjektin:___________, deklaroj se i plotësoj të gjitha 

kushtet e përcaktuara në Udhëzimin Administrativ (Në Shëndetësi) Nr. 03/2025- kushtet dhe 

procedurat për ushtrimin e veprimtarisë shëndetësore  spitalore dhe qendrave rehabilituese. Po 

ashtu deklaroj nën betim se të gjitha të dhënat e ofruara për licencim të veprimtarisë 

shëndetësore të institucionit privat të ofruara për Ministrinë e Shëndetësisë përkatësisht Bordin 

për licencim të institucioneve private shëndetësore, janë të vërteta dhe të drejta, dhe se në asnjë 

mënyrë nuk synohet mashtrimi, lajthimi apo keqinformimi i institucionit licencues.  

Unë pranoj përgjegjësinë dhe mundësinë e ndëshkimit me dënime administrative, civile dhe/apo 

penale në rast të ofrimit të dhënave të pasakta qofshin ato të ofruara me qëllim apo nga 

pakujdesia. 

 

 

Emri i shoqërisë tregtare:  

Numri unik i ARBK-së:  

Emri i Drejtorit/përfaqësuesit 

të autorizuar: 

 

Nënshkrimi:  

Data:    

Numri personal  
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Shtojca 2 

Taksa Administrative 

 

Taksa Administrative për  aplikim, licencim dhe ndërrim adrese për licencimin e Institucioneve 

Private Shëndetësore Spitalore 

 

INSTITUCIONET 

SHËNDETËSORE 

SPITALORE 

Aplikimi (€) Licencimi (€) Totali (€) Aplikim 

ndërrim 

adrese 

Spital i Përgjithshëm 1000 4000 5000 1000 

Spital Special 1000 3000 4000 1000 

Veprimtari e re spitalore 200 800 1000 200 

Qendra Rehabilituese 500 1000 1500 500 

 

 

 

 

 

 

 

 


